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Удължиха е-преброяването
До края на септември може да попълним въпросника онлайн,

реши Министерският съвет по предложение на НСИ. В София бе
открит и информационен център за помощ при преброяването.

Стр. 11

Петков и Василев
си търсят партия

Кирил Петков и Асен
Василев си търсят партия,
чрез която да работят “дълго-
срочно за промяната”. Бив-
шият икономически ми-
нистър официално обяви
политическите им амбиции
като призна, че нямат време

да регистрират своя форма-
ция и трябва да използват
друга. Условието им към
партиите, които се опитват
да овладеят, било едно: “ви-
дяхте какво направихме за 4
месеца, решенията ще ги взи-
маме ние”. Включително и

Двамата опитали да обсебят „Екогласност”

към “Екогласност”, призна
Петков. По-рано лидерът на
коалиционния партньор на
БСП Емил Георгиев обяви,
че двамата поискали да об-
себят формацията и настоя-
ли да влязат в ръководство-
то й. В замяна обещавали по

някое избираемо място в
листите, но той отказал.

Новият проект не можел
да се определи като десен
или ляв. Искаме с десни
средства да постигнем леви
цели, обяви Петков.

ри страха витаят над лявото
два месеца преди изборите.
Страхът от “предателството” на
Радев, страхът от “кражбата” на
гласоподаватели, страхът от
“завръщането на Бойко Борисов”.
На бял кон.

Партията, срещу която мина-
лото лято изригна 12-годишният
стаяван гняв, може и да има най-
много депутати след следващите
избори. Макар че кой знае, поли-
тическият живот в България ряз-
ко стана много динамичен и това
не е лошо. Но ГЕРБ, вероятно,
пак ще останат в изолация. Всеки
опит за колаборация с ДПС или
ИТН, или дори ДБ, както подози-
рат най-отчаяните коментатори,
ще бъде нещо като групово само-
убийство с граната - ефектно и
отвратително.

Спор да няма. Заплахата от
Борисов не си е отишла. Тя ще
съществува, докато този Кашчей
на българската политика си държи
иглата в сандъче при Гешев. Зада-
чата на следващия парламент ще
бъде да излъчи най-сетне витяз,
който да я извади и счупи. Ще се
случи. Никое зло не е вечно.

Наскоро социологът Кольо
Колев каза нещо от рода на: БСП
не е туршия, че някой да я краде.
Всъщност БСП стана донор на
почти всички партии от началото
на прехода. БСП дори влизаше в
преговори за единение със свои
бивши фактори. Късни са тия раз-
говори и дори са безсмислени.
БСП трябва да отваря широко
врати, а не да е “обсадена кре-
пост”.
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Президентът Румен Радев остави на постовете им почти всички министри от служебния
кабинет. Промените са само три - икономиката поема Даниела Везиева, финансите
Валери Белчев, а транспортът и съобщенията отиват при Христо Алексиев
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Слуховете, че вече бившите служеб-
ни министри на икономиката и финан-
сите Кирил Петков и Асен Василев
подготвят политическа дейност през
чужди партии, се оказаха верни. Два-
мата, както и Николай Денков, който
все още е част от кабинета, опитали да
овладеят и купят Политически клуб
“Екогласност”. Неуспешният им ход
бе разкрит от председателя на форма-
цията Емил Георгиев. “Екогласност” е
част от коалицията “БСП за България”.
При сдаването на властта в министер-
ството Петков де факто потвърди ду-
мите му.

Ден по-рано в тв участие Георгиев
каза, че първо се срещнал с представи-
тел на Петков, Василев и Денков. “Ка-
заха, че разчитат на нас, защото сме
модерна партия. Но поставиха усло-
вие  те да ръководят изцяло дейността
на “Екогласност”. И аз казах, че разго-
ворът приключва. На другия ден същи-
ят техен представител ни се обади и
каза, че лично господин Кирил Петков

Онлайн преброяването ще бъде
удължено до края на септември. Предло-
жението бе направено от Националния
статистически институт и гласувано от
Министерския съвет вчера. Директорът
на НСИ Сергей Цветарски обяви, че е
предложено и предаването на кода за пре-
броилите се онлайн да не се извършва
при физическия обход на преброителите.

Удължаването бе очаквано заради
сривовете в системата, при които дни
наред електронното преброяване бе за-
труднено. Според Цветарски обаче е
имало злонамерена атака срещу система-
та, а не срив заради големия наплив от
потребители. Националното преброява-

Жители на Айтос из-
лязоха на мълчалив
протест на пътя, на
който при тежка ката-
строфа загинаха баща и
двете му деца, а тежко
ранен бе 17-годишен
младеж. Те се заканиха,
че ще започнат блокада
и, ако трябва, ще се
дежури, за да не се до-
пускат тежкотоварни
автомобили. Хората
искат да се вземе реше-
ние от институциите за
изграждането на око-
ловръстен път. Mестни-
те наричат опасната
отсечка “Пистата на
смъртта”. Те смятат, че
кръгово движение и

Безплатните пътувания на уче-
ници по програмата на МОН “От-
ново заедно” остават още една
година, реши правителството. Ла-
гери ще може да се организират
до 14 септември 2022 г., но само
в периодите, когато епидемична-
та обстановка в страната позво-
лява това.

Министерството на образова-
нието спря приемането на нови
заявки за безплатна почивка на 17
август заради увеличаващите се
случаи на заболели деца по време
на тези пътувания. Имаше
възможност избраните дестина-

Петков и Василев опитали
да овладяват партии
Бившият икономически министър си призна за провалени разговори
с „Екогласност”, с десни инструменти щели да постигат леви цели

желае среща. Проведох среща с него в
моя офис и разговорът беше 2 часа.
Казах, че няма как да се съгласим на
нас да ни бъдат поставени условия за
изцяло поемане на ръководството, и
тогава поставиха искане да влязат в
него. На нас се предложиха избираеми
места, от което, примерно, едно в Ха-
сково и Монтана, като те поемат изця-
ло кампанията и ще ни предложат хо-
рата. Направили са кастинг и са под-
брали 50 души. Зададох въпроса кой
стои зад този проект и не получих от-
говор, казах, че повече разговори няма
да има. Разбрах, че този проект е създа-
ден от представители на президентст-
вото”, разказа Георгиев. Той нямал
съмнение президентът да стои зад този
проект, но негови хора - да.

Петков не отрече за разговори с
“Екогласност” и други формации. При-
чината - времето до изборите било
твърде кратко, за да регистрират пар-
тия. “Още не сме взели решение как
ще се явим, но хората, които са около

нас, ще са успешни. Нивото им на по-
чтеност трябва да бъде доказуемо не
на думи, а с действия - например за
произхода на парите им”, заяви ексми-
нистърът. По думите му Румен Радев
отново ги поканил в кабинета, но с
Василев решили да работят “по-дълго-
срочно за промяната”. По думите му
новият проект не може да се определи
като десен или ляв. Искаме с десни
средства да постигнем леви цели, из-
ненадващо обяви Петков. Условието
им към партиите, които се опитват да
привлекат, било едно: “видяхте какво
направихме за 4 месеца, решенията ще
ги взимаме ние”. Включително и към
“Екогласност”, призна си той. Петков
обаче отрича да са правени опити за
отцепване на членове на БСП. Нико-
лай Денков не се е присъединил към
проекта сега и останал министър зара-
ди старта на учебната година в усло-
вията на пандемия.

Ще искаме да съберем всички по-
чтени хора, с които да продължим на-

пред. Това няма да е по никакъв начин
президентска партия, подкрепяме Ру-
мен Радев, но това не е неговата пар-
тия, натърти Петков.

В социалните мрежи Кристиан Ви-
генин от БСП коментира, че според
него изваждането на Василев и Петков
от служебния кабинет е ясен знак от
президента, че няма да толерира про-
мотирането на политически амбиции
на негов гръб и на гърба на служебния
кабинет. “Разграничаването от двама-
та вече бивши министри връща Радев и
публично на полето на надпартийност-
та, което е ключово за кампанията му.
Вярвам, че това ще бъде разбрано и от
всички, които в последните седмици
се бяха юрнали да правят или да се
присламчват към хипотетичната “пре-
зидентска партия”. А иначе демокра-
цията и политическият плурализъм в
България дават възможност на всеки с
добри идеи да влезе на политическия
терен и да се докаже”, добавя социа-
листът.

Удължават електронното
преброяване до края на септември

Безплатните ученически
лагери остават още година

не започна на 7 септември и по план
трябваше да е онлайн до 17 септември, а
след това до 3 октомври да се извършва
с физически преброители по домовете.
До вчера сутрин 998 694 се бяха регис-
трирали, като очакванията са около 50%
от населението да се преброи електрон-
но.

НСИ откри помощен център за съдей-
ствие по въпроси на преброяването в
сградата на НСИ на ул. “Панайот Во-
лов” 2 в София. Той ще работи всеки ден
от 9 до 18 часа, включително в събота и
неделя. На място гражданите ще могат
да се преброят електронно на лаптопи и
таблети със съдействието на експерти.

ции да се заменят с други в по-
безопасни региони. Въпреки това
9148 ученици и учители от 258
училища не успяха да заминат на
планираните и одобрени от МОН
ваканции.

Някои от неосъществените ла-
гери бяха предплатени от туро-
ператори или училища. За покри-
ване на тези разходи училищата
ще получат 3,5 млн. лв. до края на
годината. Програмата беше пред-
видена за 30 000 ученици и учи-
тели и финансирана с 15 млн. лв.
от перото за подкрепа на туризма
в централния бюджет.

СНИМКА БГНЕС

Mястото на тежката катастрофа, при която тир удари лека кола,
още не е разчистено и върху натрошеното стъкло хората полагаха цветя

светофар няма да решат
проблема, тъй като ка-
мионите често са пре-
товарени и спирачките
могат да откажат.

“Айтос повече не
иска да дава жертви.
Хората са категорични,
че докато не се отпус-
нат средства за изграж-
дане на околовръстен
път, няма да спрат да
протестират”, заяви Ка-
мелия Генова, която е
организатор на протес-
та.

На мълчаливия про-
тест присъстваха мно-
го майки, чийто деца
всекидневно си играят
в близката градинка.

Жители на Айтос
плашат с постоянна
блокада заради тировете
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Политологът Любомир Стефанов
за плановете на Кирил Петков

и Асен Василев

Три смени в служебния кабинет
Румен Радев предупреди правителството, че го чакат стачки и компромати

Защо Европейската комисия си затва-
ряше очите, циментира правителството
на Борисов, а корупцията в България
трябваше да бъде забелязана от Вашинг-
тон, попита Петър Витанов. Въпроса
председателят на евроделегацията на
българските социалисти отправи на де-
бат в Страсбург за глобалния закон “Маг-
нитски” на САЩ. Дискусията бе прово-
кирана от испанеца Хуан Лопес Агилар,
който оглавява Комисията по граждан-
ски свободи, правосъдие и вътрешни
работи на ЕП (LIBE). Според него нало-
жените санкции повдигат сериозни
въпроси относно подхода на ЕС в об-
ластта на демокрацията, принципите на
правовата държава и основните права.
Комисарката по вътрешните работи Илва
Йохансон отговори устно защо ЕК е без-
действала, докато САЩ са наложили
санкции на Делян Пеевски, Васил Бож-
ков и Илко Желязков и техните бизнес-
партньори. Докато корупцията подронва
върховенството на закона, значи не сме
си свършили работата, каза тя, с което де
факто призна безсилието на Брюксел за
проблема у нас.

Ростислава ИВАНОВА

ПЕТЪР ВИТАНОВ:

ЕК циментира корумпираното
правителство на Борисов
с бездействието си

СТЕФАН ЯНЕВ:

Целенасочено са ни заложили
нерешими проблеми

Три четвърти от изказалите се близо
20 евродепутати изразиха недоволство, че
Брюксел проявява снизхождение към ко-
рупцията в България и че държава извън
съюза предприема конкретни действия.
Йохансон опита да оправдае ЕК, че няма
инструменти за намеса и че това е в пълно-
мощията на Службата за борба с измами-
те ОЛАФ и Европейската прокуратура.
Все пак тя обеща до края на годината да
бъде изработен европейски механизъм за
защита на лицата, които подават сигнали
за корупция в своите държави.

Витанов смята, че санкциите от САЩ
са свидетелство за пълния провал на
българската държава в борбата с коруп-
цията през последните 12 години. Той
посочи, че страната е под пряк монито-
ринг от ЕК още от 2007 г., а преди 2
години комисията е обявила, че се борим
успешно с корупцията и имаме напредък
по всички показатели. Според него “ве-
селите доклади” с бюрократични клише-
та са циментирали корумпираното пра-
вителство на Борисов и са подхранвали
отчаянието и евроскептицизма на българ-
ските граждани.

Имам усещането, че
насадените проблеми
са заложени целенасо-
чено с идеята да влязат
на преден план в точно
определен момент - по
време на управлението
на служебен кабинет.
Това заяви премиерът
Стефан Янев на първо-
то заседание на новия-
стар служебен кабинет.

Той предупреди, че
предстоят тежки месе-
ци, тъй като пандемич-
ната обстановка не е
овладяна, а има насле-
дени проблеми. За при-
мер той даде казуса с
неизплащането на сред-
ствата в строителния
бранш и проблемите в
енергетиката, за които
служебната власт раз-

полага с малко меха-
низми да се справи при
липсата на парламент.
Янев отново подчерта,
че държавата не може
да си позволи да функ-
ционира в перманент-
на политическа криза, а
се нуждае от правител-
ство, подкрепено от
стабилно парламентар-
но представителство,
което да прави проме-
ни, да предлага смисле-
ни политически идеи и
визии, подкрепени със
законодателни инициа-
тиви.

Кабинетът има за
цел да осигури демо-
кратични, честни и
прозрачни избори, да
прородължи да е фак-
тор за стабилност и ус-
тойчивост по отноше-
ние на политическия
процес, обществените
отношения, социални-

те и икономическите
процеси, обяви Янев.
Според него трябва да
се поддържа баланс
между усилията да се
запази животът и здра-
вето на гражданите, но
и да се гарантира ста-
билността на икономи-
ческата система и нор-
малната работа на биз-
неса.

Янев призова нови-
те министри да не да-
ват интервюта пред ме-
диите тази седмица.

Министерският съ-
вет реши МВР да поеме
от областните управи
поддръжката на ограда-
та по границата с Тур-
ция. Вътрешният ми-
нистър Бойко Рашков
анонсира, че ще покаже
видео за състоянието на
съоръжението и рабо-
тата, която предстои по
ремонтирането й.

СНИМКА МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА

Президентът Румен Радев представи
новия служебен кабинет, чийто премиер
отново е Стефан Янев. Смените са само
три. Мястото на Кирил Петков в иконо-
мическото министерство заема досегаш-
ната му заместничка Даниела Везиева,
финансовият министър Асен Василев е
заменен от Валери Белчев, а Христо
Алексиев е новият министър на транс-
порта, информационните технологии и
съобщенията на мястото на Георги Тодо-
ров. Държавният глава не обясни рока-
дите. Петков и Василев обаче обявиха,
че влизат в политиката, а наскоро излезе
наяве приносът на Тодоров за удълбоча-
ването на двата плавателни канала във
варненското пристанище за 393 млн. лв.
в полза на Ахмед Доган.

Даниела Вeзиева бе зам.-министър на
икономиката във второто правителство
на Бойко Борисов като представител на
Реформаторския блок. Завършила е фи-
нанси и кредит в Стопанската академия
в Свищов. Тя обеща, че ще продължи
политиката за осветляване на престъпле-
нията на бившите управляващи. Валери
Белчев оглавяваше Фонда на фондовете
във втория кабинет “Борисов”. Той е с
15-годишен опит във финансовия сек-
тор, работил е в редица водещи търгов-
ски банки. Христо Алексиев оглавяваше
Управителния съвет на НКЖИ. Бил е
министър на транспорта в първия слу-
жебен кабинет, назначен от Радев през

лични области, ще се хвърлят огромни
ресурси и парите, медиите и влиянието
на хората, които имат държавата за своя
бащиния, ще им организират протести,
стачки и компромати и ще ги товарят с
греховете на старата власт.

Радев изтъкна, че за първи път в
историята ни служебно правителство
наследява друго, актуализира държавен
бюджет и трябва да изработи нов бюд-
жет в условията на криза. Той е дово-
лен, че министрите са провели честни
избори, намалявайки драстично купения
и недейстителния вот при тежкото на-
следство на олигархичния модел на уп-
равление, разрухата в социалната сис-

тема, беззаконието в големите инфраст-
руктурни проекти, сезира прокуратура-
та. По думите му кабинетът се е проти-
вопоставил на модела на завладяната
държава, прекратил е рекета върху биз-
неса и е задвижил контролните системи
на държавата. Той поздрави кабинета за
рекордния икономически растеж, ръста
на приходите и ниската безработица, за
преизчислението на пенсиите и
усъвършенствания План за възстановя-
ване и устойчивост. Радев изрази съжа-
ление, че политическата класа не е
възприела модела на служебния кабинет
и посланието на обществото, а НС не е
успяло да излъчи редовно правителство.

2017 г., а Слави Трифонов го номинира
през юли в проектокабинета на Нико-
лай Василев.

Президентът очаква служебният ка-
бинет да продължи с укрепването на
държавността, да подготви следващите
избори и да продължи с разумни стъпки
по пътя към излизане от кризата и подо-
бряване на живота на хората, да защита-
ва слабите и бедните и да набележи
хоризонт за ускорено развитие и модер-
низация на страната. Времето не чака,
отсече Радев и предупреди министрите,
че срещу тях ще се изсипят последстви-
ята от десетилетия на безхаберие, за-
стой, корупция и некомпетентност в раз-
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Õ‡ ÓÒÌÓ‚‡ÌËÂ ˜Î. 337-341 ÓÚ “«
ìœ˙‚‡ ËÌ‚ÂÒÚËˆËÓÌÌ‡ ·‡ÌÍ‡î ¿ƒ

Ÿ≈ œ–Œ¬≈ƒ≈ “⁄–√ — fl¬ÕŒ Õ¿ƒƒ¿¬¿Õ≈

«‡ ÔÓ‰‡Ê·‡ Ì‡ ‰‚ËÊËÏË ‚Â˘Ë, ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡˘Ë ƒÃ¿ -
Ï‡¯ËÌË Ë Ó·ÓÛ‰‚‡ÌÂ, Ì‡ıÓ‰ˇ˘Ë ÒÂ ‚ „. ƒˇÌÓ‚Ó, ÔÓ‰Ó·ÌÓ
ÓÔËÒ‡ÌË ‚ œËÎÓÊÂÌËÂ π 1 Í˙Ï Ó·˘ËÚÂ ÛÒÎÓ‚Ëˇ ÓÚ Ú˙ÊÌ‡Ú‡
‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ, ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ Ì‡ ì—ŒÀ≈ — »Õ¬≈—“Ã⁄Õ“î ≈ŒŒƒ,
≈»  102061501.

ƒ‚ËÊËÏËÚÂ ‚Â˘Ë, ÔÓ‰Ó·ÌÓ ÓÔËÒ‡ÌË ‚ œËÎÓÊÂÌËÂ π 1,
ÒÂ ÔÓ‰‡‚‡Ú Á‡Â‰ÌÓ, Í‡ÚÓ ‚ÒË˜ÍË ÛÒÎÓ‚Ëˇ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ
‚ ÔÓ‰‡Ê·‡Ú‡, ‚ÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ Ì‡˜‡ÎÌ‡Ú‡ ̂ ÂÌ‡, Ò‡ ÔÓ‰Ó·ÌÓ ÓÔËÒ‡ÌË
‚ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇÚ‡ Á‡ ÔÓ‰‡Ê·‡Ú‡.

“˙„˙Ú ˘Â ÒÂ ÔÓ‚Â‰Â Ì‡ 24.09.2021 „., ÓÚ 10.00 ˜‡Ò‡,
‚ Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ ìœ˙‚‡ ËÌ‚ÂÒÚËˆËÓÌÌ‡ ·‡ÌÍ‡î ¿ƒ Ì‡ ‡‰ÂÒ:
„. —ÓÙËˇ, ÛÎ. ì≈ÌÓÒî π 2.

“˙ÊÌË ÍÌËÊ‡ ÏÓ„‡Ú ‰‡ ·˙‰‡Ú Á‡ÍÛÔÂÌË ÓÚ ìœ˙‚‡ ËÌ‚ÂÒÚË-
ˆËÓÌÌ‡ ·‡ÌÍ‡î ¿ƒ ‰Ó 16 ˜‡Ò‡ Ì‡ 23.09.2021 „. ÒÂ˘Û Ú‡ÍÒ‡ ‚
‡ÁÏÂ Ì‡ 200 (‰‚ÂÒÚ‡) ÎÂ‚‡ ·ÂÁ ƒƒ—.

—ÓÍ˙Ú Á‡  ‚Ì‡ÒˇÌÂ Ì‡ Á‡‰‡Ú˙Í ‚ ‡ÁÏÂ Ì‡ 10% ÓÚ Ì‡˜‡ÎÌ‡Ú‡
Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ Â ‰Ó 16.00 ˜‡Ò‡ Ì‡ 23.09.2021 „.

Œ„ÎÂ‰˙Ú Ì‡ Ï‡¯ËÌËÚÂ Ë Ó·ÓÛ‰‚‡ÌÂÚÓ ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ Ô‡‚Ë ‚ÒÂÍË
‰ÂÌ ÓÚ 09.00 ‰Ó 16.00 ˜‡Ò‡ ÓÚ Á‡ÍÛÔËÎËÚÂ Ú˙ÊÌ‡Ú‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡-
ˆËˇ, ÒÎÂ‰ ÓÒË„Ûˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ‰ÓÒÚ˙Ô ÓÚ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎ Ì‡ ·‡ÌÍ‡Ú‡, Ì‡
‡‰ÂÒ:  „. ƒˇÌÓ‚Ó, ÛÎ. —Ú‡‡ ÔÎ‡ÌËÌ‡ π 2, Ë ÒÎÂ‰ ÔÂ‰‚‡ËÚÂÎÌ‡
Û„Ó‚ÓÍ‡ Ì‡ ÚÂÎ. 0885/814586.
œË ÎËÔÒ‡ Ì‡ ÍÛÔÛ‚‡˜Ë Á‡ ‚ÒË˜ÍË ÔÓÁËˆËË ˘Â ÒÂ Ó„‡ÌËÁË‡

ÌÓ‚ Ú˙„ Ì‡ 01.10.2021 „. Ò Ì‡˜‡ÎÌ‡ ˆÂÌ‡ - Ì‡Ï‡ÎÂÌ‡ Ò 35%.

ƒÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌ‡ ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ ÓÚ ìœ»¡î ¿ƒ
ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â ÔÓÎÛ˜ÂÌ‡ Ì‡ ÚÂÎ. 0885/814586.

Националната агенция за при-
ходите (НАП) съобщи, че започва
проверки в държавното предприя-
тие “Български спортен тотализа-
тор” и още 14 дружества, получа-
тели на обществен ресурс от Ми-
нистерството на младежта и спор-
та. Контролните действия на НАП
са след сигнал от спортното ве-
домство за съмнения за финансови

Нов държавен дълг за
300 млн. лв. ще пусне
Министерството на фи-
нансите на вътрешния
пазар. Аукционът за
това е насрочен от БНБ
за понеделник, 20 сеп-
тември. На инвеститори-

Има голяма вероятност бю-
джетът за 2022 г. да не бъде
гласуван до края на годината.
Тогава ще се наложи да се рабо-
ти с бюджета за тази година.
Законите са предвидили подоб-
на възможност и през януари и
всеки следващ месец ще се дей-
ства с 1/12 част от бюджета за
предходната година, заяви дос-
корошният служебен финансов
министър Асен Василев при
сдаването на властта.

Служебният кабинет ще из-
готви бюджета, но може да няма
парламент, който да го приеме,
каза Василев. Проектобюджетът
трябва да е готов до края на ок-
томври, а парламентарните из-
бори са на 14 ноември. Докато
се сформират парламентарните
комисии, може и да не остане
време до края на годината за-
конът да бъде приет.

Изработването на бюджета
за 2022 г. е основната задача на
новия служебен финансов ми-
нистър Валери Белчев. При при-
емането той заяви, че няма при-
теснения от това, защото ще
работи с “хора, които знаят как
се прави бюджет и наскоро са
преминали през бюджетна акту-
ализация”. Белчев няма да прави
кадрови промени по върховете
на финансовото министерство и
агенциите към него. Запазвам
максимално състава, каза той,

но допусна, че някой може да
има собствени планове и да реши
да напусне.

Едно от притесненията е
дали страната ще има до-
статъчно средства да покрие
задължения, тъй като в начало-
то на 2022 г. има голям падеж.
“Лимитът от 4,5 млрд. лв. нов
дълг за тази година е напълно
достатъчен, ние затова не го
пипахме. Но ако се поеме нов
дълг, за да изплатим стар, дълго-

вите лимити не важат”, посочи
Василев. Засега новият финан-
сов министър Валери Белчев не
планира страната да тегли за-
еми от външните дългови паза-
ри. Белчев не посочи дали ще
предложи и промени в данъчни-
те закони за догодина. Както
стана ясно при актуализацията
на бюджета за 2021 г., депутати
от всички политически сили из-
лязоха с предложения 9%-та
ставка ДДС за ресторантьорст-

вото, туроператорите и книгите
да продължи да действа и през
2022 г. Ще прегледам по-детайл-
но сметките и ще изляза с пред-
ложение, заяви Белчев.

По отношение на действия-
та по влизане в еврозоната и
замяната на лева с еврото Бел-
чев заяви, че за краткото време
на служебния кабинет ще на-
прави всичко възможно “да под-
готви терена, за да се улеснят
бъдещите действия”, но това

по-скоро е работа на редовно
правителство.

Вече като политик Асен Ва-
силев заяви, че за него най-важ-
ното е след изборите да се сфор-
мира мнозинство, което да уп-
равлява. “За 4-те месеца, в които
бях служебен финансов ми-
нистър видях, че България не е
бедна държава, а безобразно
крадена държава. Ако затегнем
контрола и спрем течовете, ще
постигнем това, което постигнах-
ме с актуализацията на бюджета
- без да избием фискалните пара-
метри, осигурихме пари за соци-
ална политика, за култура и всич-
ко останало”, каза Василев. Бив-
шият финансов министър комен-
тира и темата за приемането на
еврото. “България дефакто вече
е приела еврото. Валутният борд
в момента обаче ограничава да
не се развихри популизмът в На-
родното събрание и да не се по-
еме прекомерно голям дълг.
Приемайки еврото, тази усми-
рителна риза изчезва и това е
много опасно”, каза той. Васи-
лев препоръчва да се направи
широк обществен дебат с всич-
ки плюсове и минуси и след това
да се намери консенсус в обще-
ството. По думите му трябва да
се намери “нова усмирителна
риза”, така че страната да не
влезе в дългова спирала. Този
процес може и да продължи до
2024 г., но е задължително да се
случи преди да приемем еврото,
смята Василев.

Задава се риск за бюджет 2022

Все повече монети се фалши-
фицират у нас, показват данните
на БНБ. Броят на фалшивите ме-
тални пари се увеличава през вто-
рото тримесечие на 2021 г. до 67
от 55 броя, като най-много са не-
истинските 50 ст. - 44 броя през
второто тримесечие спрямо 32
през първото. Следват монетите от
1 лев (16 фалшиви спрямо 17 през
първото тримесечие) и монетите
от 2 лева (7 броя през второто
тримесечие спрямо 6 в предходно-
то). В същото време броят на не-
истинските банкноти намалява

МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА

Смяна на властта във финансовото министерство

Основният финансов закон може да не бъде приет до края на годината

нередности в периода 2015-2020
г. Данъчните инспектори ще про-
верят всички финансови докумен-
ти и договори за период от пет
години, както и даренията, напра-
вени от тотото въпреки наличието
на загуби, констатирани от одито-
рите на спортното министерство.

Също по искане на Министер-
ството на младежта и спорта

НАП ще провери 14 дружества,
получатели на обществен ресурс
по договори, сключени със спорт-
ното ведомство, за строителство
на физкултурни салони и спорт-
ни съоръжения, включително
всички данъчни и финансови ас-
пекти на тези договори.

Коментар на стр.6

НАП проверява спортния тотализатор

Пускат нов държавен дълг за 300 млн. лв.

те ще бъдат предложени
лихвоносни съкровищни
облигации със срок де-
сет години и шест месе-
ца от емисия с  падеж на
17 август 2031 г.

Само преди няколко
дни от Министерството

на финансите пласираха
дълг за 200 млн. лв. С
новия аукцион само през
септември ще бъде пус-
нат държавен дълг за
500 млн. лв. Явно пари-
те са необходими за пла-
нираните плащания от

хазната до края на годи-
ната. Общо пласираният
държавен дълг сред ин-
веститорите от начало-
то на годината, заедно с
насрочения за понедел-
ник аукцион, ще достиг-
не 1,3 млрд. лв.

Ръст на фалшивите  монети у нас

през второто тримесечие до 214
от 217 през първото.

За периода април-юни 2021 г.
в Националния център за анализ
на БНБ са задържани 490 броя
неистински български банкноти,
от които 214 са били в обращение.
Спрямо първото тримесечие на
2021 г. те са само с 3 броя повече.
Делът на задържаните през второ-
то тримесечие неистински банкно-
ти спрямо общия брой на банкно-
тите в обращение към края на юни
2021 г. е 0,000093%. Най-много
са фалшивите 20-левови банкноти

(100 броя спрямо 98 броя през
първото тримесечие), следвани от
50-левовите (86 броя спрямо 55
броя), 10-левовите (23 броя спря-
мо 2 броя) и 100-левовите (3 броя
спрямо 42 броя).
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НАКРАТКО

Вашингтон спретна
нов военен пакт

Рим няма да благославя
еднополови бракове

Папа Франциск изключи
възможността Римокатолическа-
та църква да благославя еднополо-
ви бракове. Той заяви това при
пътуването си от Словакия за
Рим, предаде ДПА. Ако двама души
от един и същи пол искат да пре-
карат живота си заедно, прави-
телствата имат начини да ги
подкрепят чрез граждански проце-
дури. “Но бракът си е брак, а той
е между мъж и жена”, каза Све-
тият отец.

Френски бойци убиха
джихадистки лидер

Водачът на “Ислямска държа-
ва” в Голяма Сахара беше убит
при операция на френски войски.
Аднан Абу Уалид ал-Сахрауи е
“неутрализиран от френските
сили”, написа президентът Ема-
нюел Макрон в Туитър. “Това е
друг голям успех в борбата ни
срещу терористични групи в Са-
хел”, каза той, без да посочи ме-
стоположението или подробнос-
ти за операцията.

Испания и Каталуния
преговарят

Мадрид и Каталуния официал-
но възобновиха преговорите по не-
решения  спора за независимост
на региона, съобщи ДПА. Двете
страни запазват различията си,
въпреки помиряването между ли-
дерите им Педро Санчес и Пере
Арагонес. Преди срещата каталу-
нецът повтори, че ще се придържа
към искането за самоопределение
на 7,5-милионната област, която
има сепаратистки тежнения.
Централното правителство
отхвърля това искане.

Земетресение в
Китай, има загинали

Трима души са загинали, а още
60 са били откарани в болница
след земетресение с магнитуд 6 по
скалата на Рихтер, разтърсило
югозападната китайска провин-
ция Съчуан, предаде “Синхуа”.
Сред хоспитализираните трима са
тежко ранени.

Севернокорейски медии пуснаха
снимка на тестване на ракета,
изстреляна от влак. Става въпрос
за последните ракетни опити на
КНДР, извършени на 15 септември.
По думите на високопоставения
партиен функционер Пак Йонг Чон,
това събитие е първо по рода си

СНИМКИ БГНЕС

Улиците на еквадорската столица Кито се изпълниха с протестиращи, недоволни
от управлението на десния президент Гийермо Ласо. В стачка, проведена в 23 от
общо 24 провинции, призивите бяха за решаване на социалните и икономическите проблеми
в страната като високите безработица, бедност, престъпност или свикване на нови избори

Пандемията за ваксинираните свърши, но сега имаме тази
на неваксинираните, каза австрийският канцлер Себастиан
Курц. “Ваксинираните хора са в безопасност и могат да живе-
ят нормален живот, но неваксинираните не са и трябва да имат
отрицателни тестове и да носят маски от висок клас за ресто-
ранти, търговия, обществен транспорт”, съобщи лидерът пред
всекидневника “Кронен Цайтунг”. “Точно заради неваксинира-
ните все още са необходими минимум мерки. Предпочитам
всичко да е отворено за 70 процента от населението, отколкото
да затворя всичко”, заключи Курц.

В Словения вече не може да се зарежда гориво без здравен
тест за преболедуване, ваксиниране или отрицателен тест. А в
Китай са имунизирани напълно над 1 млрд. души или над 70%
от цялото население, информира агенция “Блумбърг”. Така стра-
ната дръпна пред САЩ и Европа, макар да няма планове за
разхлабване на мерките, които са едни от най-строгите в света.

Сърбия и контролираната от нея Република Сръбска в
Босна и Херцеговина (БиХ), приеха закони, насърчаващи
използването на кирилицата. Това е последният ход, насо-
чен към прокарване на етническо единство, който обаче
предизвиква възмущение на Балканите, съобщи АФП.

Сърбия и Република Сръбска предизвикаха възмущение
още миналата година, когато обявиха 15 септември за ден на
“сръбското единство”. Тази година те отбелязаха деня със
закони, задължаващи всички държавни компании да използват
кирилица в обществените комуникации и предложиха намале-
ния на данъците за компании, които решат да направят също-
то. В региона се насърчава да развяват сръбски знамена на
балконите, а армията да покаже оръжия и бойни превозни
средства. През юли сръбският вътрешен министър Александър
Вулин представи идеята за политически съюз на сърбите в
региона, наречен “сръбски свят”.

Курц: Пандемията за
ваксинираните свърши

Белград и Баня Лука
насърчават кирилицата

Австралия, Великобритания и САЩ
обявиха ново партньорство в сферата
сигурността в Индо-Тихоокеанския ре-
гион. Тристранният формат АВС носи
имената на трите държави Ей Юкeй
Юeс (AUKUS).

Той има за цел да гарантира на уча-
стниците притежаването на най-модер-
ните средства за реагиране на бързо
развиващите се заплахи, заяви прези-
дентът на САЩ Джо Байдън. “Тази
инициатива е свързана с предоставяне-
то на всеки от нас на най-модерните
възможности за маневриране и защита
срещу бързо развиващите се заплахи.
Ей Юкей Юес  ще събере нашите мо-
ряци, учени, индустрия, за да поддържа
и разширява нашето превъзходство”,
каза Байдън при представянето на ини-
циативата. Сред областите на сътруд-
ничеството той посочи киберсигурност-
та, изкуственият интелект, квантовите

технологии, развитието на подводното
пространство, възможности да нанася-
не на удари от голямо разстояние.
Първият проект на партньорството ще
бъде оборудването на австралийския
флот с ядрени подводници, които ще
бъдат въоръжени с обикновени, а не с
ядрени оръжия.

“Мисля, че това съобщение (за новия
съюз) е историческо и отразява намере-
нието на администрацията на Байдън да
изгради по-силни партньорства за
поддържане на стабилността в целия
Индо-Тихоокеански регион. Същността
на тази нова архитектура е да задълбочи
сътрудничеството в редица области в
сферата на отбранителните способности
на XXI век”, заяви на брифинг високопо-
ставен представител на Белия дом.

“Целта на това е не само да укрепим
способностите си в Индо-Тихоокеанския
регион, но и да приближим Европа, и по-

специално Великобритания, към нашите
стратегически усилия”, съобщено бе още
на брифинга. Служителят на админист-
рацията отбеляза, че САЩ също се анга-
жират с “укрепване на двустранните
връзки с традиционните партньори в
Азия като Япония, Южна Корея, Тай-
ланд и Филипините”, както и с развити-
ето на взаимодействие “с нови партньо-
ри”, включително Индия и Виетнам.

Макар в изявленията да не бе спо-
менат Китай, триото е в отговор на
“експанзионизма и агресията на Пекин
в Южнокитайско море и към Тайван”,
коментира “Гардиън”. Китай заяви, че
трите страни трябва да се “отърсят от
манталитета си от Студената война и
идеологическите предразсъдъци”. Сил-
но недоволство изрази и Франция, за-
щото сега се анулира договора й с Ав-
стралия за 90 млрд долара за предоста-
вяне на подводници.

САЩ, Австралия и Великобритания се обединяват срещу Китай
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ПРАЗНИК НА СОФИЯ. С решение на Столич-

ния общински съвет
от 25 март 1992 г.
църковният празник
на Мчци София, Вяра,
Надежда и Любов се
определя като праз-
ник на града. На този
ден празнуват още
жителите на Кос-
тинброд (от 2007 г.)
и на Лом (от 1993 г.)

1826 - РАЖДА СЕ БЕРНХАРД РИМАН, НЕМ-
СКИ МАТЕМАТИК (УМИРА 1866 Г.). Макар да бил
добър ученик, не блестял с
нищо особено. Показвал обаче
интерес към математиката,
поради което директорът на
гимназията му позволявал да
чете математически книги
от неговата библиотека. Има
голям принос в областта на
математическия анализ и ди-
ференциалната геометрия, като в известен смисъл
полага основите на Общата теория на относи-
телността. Риман също разглежда понятието ин-
теграл и въвежда свое определение - интеграл на
Риман.

1877 - УМИРА УИЛЯМ ХЕНРИ ФОКС ТАЛБОТ,
АНГЛИЙСКИ ИЗОБРЕТАТЕЛ (Р. 1800 Г.). Един от
пионерите на фото-
графията, със значи-
телен принос в подо-
бряването на фото-
графския процес.
Талбот използвал
хартия, покрита с
фоточувствителен
материал - сребърен
хлорид. Той поста-
вял обекти върху фо-
тохартията и я екс-
понирал на слънчева
светлина. Образите,
получени по този
метод, днес се наричат фотограми. По-късно Тал-
бот поставя фотохартията в камера обскура и
получения негативен образ фиксира в солена вода.
След още няколко подобрения оповестява през 1840
г. изобретяването на калотипията, която по-късно
нарича талботипия.

1898 - РАЖДА СЕ ХРИСТО СМИРНЕНСКИ,
ПОЕТ И ПРЕВОДАЧ (УМИРА 1923 Г.). Рожденото
му име е Христо Димитров Из-
мирлиев. Първите му публикации
са във в. “К’во да е” (1915).
Сътрудничи на списанията
“Българан”, “Родна лира”, “Бара-
бан”, “Художествена седмица”.
Организира и редактира седмич-
ното литературно-хумористич-
но сп. “Смях и сълзи”. Сътрудни-
чи на хумористичните списания
“Сатър” и “Червен смях”, на в. “Народна армия”,
сп. “Младеж” и на “Работнически вестник”. При-
живе излизат книгите му “Разнокалибрени въздиш-
ки в стихове и проза” (1918) и “Да бъде ден!” (1922).
Заболява от туберкулоза и умира.

1931 - РАЖДА СЕ АН БАНКРОФТ, АМЕРИКАН-
СКА АКТРИСА (УМИРА 2005 Г.). Рожденото й
име е Ана Мария Луиза Италиа-
но. Славата я застига през 1962
г., когато печели “Оскар” за най-
добра женска роля в лентата
“Чудотворецът”. Следват още
награди “Еми”, “Златен глобус”
и др. Любителите на седмото из-
куство ще я запомнят с култо-
вия образ на прелъстителната мисис Робинсън в
ироничния филм на Майк Никълс “Абсолвентът”,
където партнира на Дъстин Хофман. Актрисата
прави запомнящи се роли като майката на Уинстън
Чърчил, израелския лидер Голда Меир, циганка, ста-
рица-столетница и др.

Страховете ни

Познати хватки
Евгени ГАВРИЛОВ

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

НАП започва провер-
ка на Спортния тотализа-
тор. Най-после, три месе-
ца след получените сигна-
ли, данъчните започват да
търсят финансови наруше-
ния в договори за рекла-
ма, за строителство и за
дарения в последните 5 го-
дини, които тотото е пра-
вило, въпреки че е рабо-

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

тило на загуба. През юни,
когато отчиташе дейност-
та си, служебният спортен
министър Андрей Кузма-
нов обяви, че в държавно-
то предприятие “Спортен
тотализатор” има много
завишени разходи, като
парите са давани предим-
но за външни услуги. Ос-
вен това е имало много
харчове за допълнителни
възнаграждения на персо-
нала. А реално тотото е
работило на загуба. До
2019 г. тя е в размер на
27,468 милиона лева. От-
делно тотализаторът има
задължения в размер на
39,16 милиона лева към
участниците в игрите, ко-
ито само спрямо предход-
ната година са се увеличи-
ли с 14,58 милиона лева.
Обществено достояние

станаха скандални догово-
ри за реклама и тв излъчва-
не, както и смущаващи
процедури за обществени
поръчки още от 2011 г.,
печелени от един и същи
консорциум или от фир-
ма, участваща в него -
“Декарт” ООД. Въпросна-
та фирма е свързана с еми-
гриралия в Дубай хазар-
тен бос Васил Божков, по-
ради което в момента фи-
гурира в т.нар. списък на
българските граждани, по-
падащи под санкциите на
закона “Магнитски”.

НАП ще провери и 14
дружества, получили фи-
нансиране от близо 22 ми-
лиона лева за изграждане-
то на физкултурни салони
и спортни съоръжения.
Парадоксалното е, че до-
говорите са били подпи-

сани за по-малко от месец
през декември 2020 г. с
чисто нови дружества, ре-
гистрирани по Закона за
задълженията и договори-
те (ЗЗД). Още по-смуща-
ващо е, че участниците в
повечето от тези специал-
но създадени фирми се
припокриват и повечето
от тези дружества са об-
разувани от две или пове-
че фирми на един и същи
човек. Най-скандалното е,
че във всеки от тези 26
договора е било записано
поетапно плащане, а по
всеки от тях парите са из-
платени на 100%. Тази
практика не трябва да ни
учудва. Просто познатите
хватки на Борисов при
строителството на магис-
трали са били пренесени
и в спорта.

От стр. 1

“Партията” на бивши-
те икономически и финан-
сов министри Петков и
Василев е плод на полити-
чески инженеринг. Тя бе
създадена от медиите, пре-
ди да се появи реално. Пар-
дон, нея още я няма. Обаче
ние вече знаем за нея поч-
ти всичко, дори числения й
състав - Кирил и Асен.

Преди да се смеете и
възмущавате на “постига-
нето на леви цели с десни
методи”, първо си спом-
нете, че ляв министър-
председател наложи дес-

ния плосък данък. После
се сетете, че в битката
срещу мафията няма леви
и десни. Има почтени
хора и мръсници. Това ще
бъде важно не толкова в
деня на изборите, колкото
в деня, когато ще се разго-
варя за нови коалиции.

Това обаче не е парти-
ята на Румен Радев. Пет-
ков не лукави, когато от-
рича. Това е опит да се
използва политическия
момент, за да се привле-
кат гласовете на разочаро-
ваните от Слави Трифо-
нов, на огромната партия
на негласуващите, където

има и леви, и десни, и цен-
тристи. Виж, ако и когато
наистина се появи парти-
ята на Радев, то това дей-
ствително ще бъде запла-
ха за електоралното оце-
ляване на БСП. Но Радев
няма да е виновен за това.

Страхът от неговото
предателство е последни-
ят и най-страшен страх.
Смертелен ужас е да ти
забие нож в гърба най-сил-
ният човек в българската
политика, обединил около
себе си милиони почтени
хора от цялата партийна
палитра.

Това е и най-глупави-

ят страх. Той е плод на
медийно интригантстване,
обслужващо Бойко Бори-
сов. Не му се връзвайте.
Презрете този страх и не-
говите глашатаи. Помнете.
“Няма да предам левите
хора.”

Не се страхувайте от
новото, страхувайте се от
старото. То се е доказало
вече като вредно и дест-
руктивно за държавата.
Изберете и гласувайте с
ум и сърце за тези, които
показват разум и съпри-
частност към вашите про-
блеми. Всъщност, изборът
не е кой знае колко голям.
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МАРИАНА РАНОВА И ВАЛЕНТИН СИМЕОНОВ:

Ценностната система на българина се изкривява и
в нея все по-рядко ги има общочовешките добродетели, не
крият тревогата си преподавателите, които са и семейство На стр. 8

Интервю на
Альона НЕЙКОВА
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МАРИАНА РАНОВА и
ВАЛЕНТИН СИМЕОНОВ са
учители от почти толкова
време, колкото са и семейст-
во. Мариана е вярна на
професията от близо четири
десетилетия. Валентин - от
четвърт век, изневерява на
призванието си през 90-те
години, когато с две учител-
ски заплати е непосилно да
изхранваш семейство. Изби-
рат да преподават в начал-
ния курс на образователната
система - да са първите,
които превеждат през
училищния праг най-малките
и им дават най-важните
умения и знания.
От Добрич са, но повече от
15 години живеят в София.
Като млади специалисти и
двамата, за разлика от
своите колеги, предпочитат
да придобият опит не в
града, а в добруджанските
села.
Днес Мариана преподава в
голямото столично 23 СУ
“Фредерик Жолио-Кюри”, а
Валентин обучава възпитани-
ците на Обединено училище
“Св. св. Кирил и Методий”
в село Априлово. Тази учебна
година е изключително важна
и за двамата, защото класо-
вете им са на финалната
права на началното образова-
ние.
Въпреки многото си квалифи-
кации и курсове за усъвършен-
стване госпожа Ранова и
господин Симеонов споделят,
че всеки ден се учат - от
учениците си.  С радост или с тревога идва

за вас началото на новата учеб-
на година, госпожо Ранова и гос-
подин Симеонов?

М.Р. От първата ми година като
учител до ден днешен 15 септем-
ври и 24 май винаги са били много
вълнуващи. Настоящият е по-раз-
личен заради пандемията. Дано да
сме здрави и тази година премине
изцяло в присъствено обучение.

В.С. Първият учебен ден е мно-
го специален за мен. Най-щастли-
вият момент в работата ми е дълго-
очакваната среща с учениците. На
сегашния 15 септември радостта
върви ръка за ръка с тревогата
заради върлуващия вирус.

 Вие самите помните ли
първия учебен ден - като деца, а
и в ролята ви на учители?

М.Р. Като млад специалист си
спомням първия учебен ден в едно
село с преобладаващо население от
етнически турци. Децата не знаеха
български език.

В.С. Като дете - не, беше от-
давна. Като учител - беше празник
с привкус на леко притеснение и с
надежда за лек и успешен път в
професията.



СРЕЩИ
ПЕТЪК

17 СЕПТЕМВРИ8
2021
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Дъщерята на госпожа Ранова и господин Симеонов си
има своите стъпки в живота, а родителите й я
подкрепят в нейните избори. Но до ден днешен тя казва:
“Исках да стана учител” - генно заложено е

СНИМКИ ЛИЧЕН АРХИВ

1989 г. като млади учители в село Орляк

“

Ãîäèíè íàðåä óïðàâíèöèòå
íåãëèæèðàò îáðàçîâàíèåòî -
âñåèçâåñòíî å, ÷å ïðîñò íàðîä
ïî-ëåñíî ñå óïðàâëÿâà

 В началото на про-
фесионалния ви път като
преподаватели хрумвало
ли ви е, че уроците ще
трябва да се провеждат
извън сградата на учили-
щето? Как се отрази дис-
танционната работа лич-
но на вас и на вашите
възпитаници? Възможно
ли е онлайн обучението да
стане неизменна част от
образователния процес?

М.Р. Дистанционното
обучение се отрази много
зле както на учебната дей-
ност, така и на психиката
на учениците. Някои деца
се затвориха в себе си, дру-
ги проявяват агресия. Ни-
вото на обучение спадна.
Дистанционната работа е в
пъти по-натоварваща. Стре-
сиращи бяха първите дни, в
които бързо трябваше да
превключим на онлайн ре-
жим, работихме по 24 часа.
Неизменна беше подкрепа-
та на родителите.

А уроци извън сградата
на училището провеждахме
редовно в годините назад.
В часовете по околен свят
водехме учениците в пред-
приятия. За съжаление,
сега няма много какво да
им показваме като произ-
водство.

В.С. Много уроци извън
сградата на училището сме
провеждали, но не заради
външни причини, а за цели-
те на обучението - напри-
мер в гората, в кравеферма-
та, на морския бряг, в про-
мишлено предприятие. Така
учениците опознаваха реал-
ния свят, запознаваха се с
труда на родителите, с
връзката между човека и
природата.

Онлайн обучението мо-
же да бъде част от образо-
вателния процес само при
крайна нужда от неприсъ-
ствено учене. Но да се
превърне в неизменна част,
ще е фатално пагубно за
цялостното развитие на
учениците. За съжаление,
последствията от онлайн
обучението, особено в на-

чален курс, вече са налице.
 Детска мечта ли ви

беше да станете учители
или е осъзнато зряло ре-
шение? Разминаха ли се
представите ви за препо-
давателска дейност от
реалното професионално
всекидневие?

М.Р. Помня как в по-
следните класове на езико-
вата гимназия класният
ръководител ни даде задача
да напишем по какъв профе-
сионален път ще поемем. На
10-годишнината от завърш-
ването ни раздаде написано-
то - там бях посочила, че ще
бъда учител.

Времената се променят,
децата - също, стават все по-
трудни, критериите се пони-
жиха. С делегираните бюд-
жети се акцентира не върху
качеството, а върху количе-
ството - парите следват уче-
ника. Не съм си представя-
ла, че в тази посока ще по-

еме образованието.
В.С. Осъзнато зряло ре-

шение. Обучението ми
беше насочено към широка
практическа дейност. Пред-
ставата ми за учителската
професия се развиваше през
годините, когато черпих
опит от колегите си. Разми-
на се единствено в управ-
лението на институцията
училище поради различни-
те виждания на управлява-
щите от най-ниско до най-
високо ниво. Невинаги ос-
тават верни на общата ни и
най-важна цел - образова-
нието и възпитанието на
нашите деца.

 Съжалявате ли, че
дъщеря ви не тръгна по ва-
шите стъпки?

Двамата в един глас:
Не, заради липсата на ува-
жение към учителската про-
фесия днес.

 Преди време в Бълга-
рия бе дадено началото на
кампания под наслов “Да
си учител е достойно”.
Мислите ли, че хората на-
истина осъзнават важ-
ността на вашата профе-
сия и ролята ви за възпи-
танието на стойностни
хора, които след време ще
са важна част от наша-
та нация?

В.С. Мнозинството не
осъзнава важността и необ-
ходимостта от нашата про-
фесия, особено в днешното
ни нихилистично общество.
За да има здрава и благоден-
стваща нация, са важни три
фактора - социалната сигур-
ност, здравеопазването и об-
разованието. Ако някой от
тях не е на необходимото
ниво, упадъкът е гарантиран.

М.Р. Има хора, които
оценяват това, но не са мно-
го. Струва ми се, че е целе-
насочена стратегия години
наред управниците да негли-
жират образованието - все-
известно е, че прост народ
по-лесно се управлява.

 Какви са трудности-
те на вашата професия, за
които някои хора дори не
подозират?

М.Р. Работата на учите-
ля, особено на началния учи-
тел, е не само да си “изпее”
урока в час. Учителят възпи-
тава и изгражда характери.
Все по-трудна става профе-
сията, защото често започ-
ваме от нулата във възпита-
нието на децата. Родителите
днес са все по-ангажирани с
мисъл да изкарат насъщния,
някои обръщат пренебрежи-
мо малко внимание на деца-
та си. Тази липса не може да
се компенсира с най-новия
модел телефон.

В.С. Трудностите в мо-
ята дейност идват от среда-
та, в която живеят децата.
Повечето от моите учени-
ци са от социално слаби се-
мейства, с неграмотни ро-
дители, които не виждат
нужда техните деца да бъдат
образовани. Държавата
отдавна е обърнала гръб на
тези хора, а многобройни-
те стратегии и европейски
средства за интеграция са
очевидно неефективни.

 Кое е най-голямото

признание, получено от
вас като учители? Какво
ви носи радост?

М.Р. Усмивка, прегръд-
ка от дете. Поздрав от дру-
гия край на коридора от
вече пораснал ученик. Едно
15-годишно дете да ти бла-
годари, че си го научил да
чете и пише. Родители да те
потърсят, за да споделят
къде продължава средното
си образование детето, на
което си дал основата от
знания и умения.

В.С. През годините съм
получавал хартиени при-
знания под формата на гра-
моти, но най-голямата ра-
дост е, когато видя пламъка
в очите на децата и тяхно-
то доверие към мен като
учител, а и като приятел.

 Моите родители са
ми казвали, че не оценките
са най-важното нещо в
училище, макар че бях от-
личничка. Повтарях тези
думи и на сина ми, защо-
то така са ме възпитали -
човечността, приятелст-
вото и отговорното от-
ношение към всичко, което
правиш, да са преди всич-
ко. Но тези добродетели
като че ли днес не се це-
нят. Как според вас се из-
мерва успехът? Защо чес-
то 6.00 не означава, че
професионалната реализа-
ция ще е сполучлива?

М.Р. Уча учениците си
да не се стремят към куха
шестица, а към трайни зна-
ния. За съжаление, нямаме
скала за оценка на трайни-
те знания и умения и няма-
ме реална представа, затова
всеки път ахваме в почуда
от неудовлетворяващите
резултати от PISA.

В.С. Цифровата оценка
никога не е била водеща в
работата ми. Най-важните
ценности, които се опитвам

да възпитавам в учениците
си, са родолюбие - напра-
вихме страница във фейс-
бук “Памет и бъдеще”, ува-
жение и отговорност към
околните. Опасявам се, че
ценностната система на
българина се изкривява и в
нея все по-рядко ги има об-
щочовешките добродетели.

 В навечерието на
15 септември, 1 ноември
и 24 май се чува колко е
важна ролята на учите-
лите. Чувствате ли оба-
че, че сте недооценени -
от управляващите, от об-
ществото като цяло?

М.Р. Преди години учи-
телят беше на пиедестал.
С времето нашият труд се
обезцени. Не става въпрос
за оценка в материално из-
мерение и повишаване на
заплатите предизборно.
А за уважение и признание.

В.С.  Говоренето от
празничната трибуна на
високопоставени личности
е лицемерно. Позорно е
отношението на властима-
щите към престижа на
учителската професия.
Една от най-големите тре-
воги в образованието е, че
броят на пенсиониращите
се учители е в пъти по-
висок от новопостъпващи-
те.

М.Р. Имаме грамотни и
амбициозни млади колеги,
които за съжаление не
издържат дълго в системата.

В.С. Госпожо Ранова, да
завършим оптимистично и
да пожелаем успешна учеб-
на година на всички учени-
ци, родители и колеги. И
“Шапки долу! За българ-
ския учител... За човека,
който създава човеци”, как-
то призоваваше Стефан
Продев.

 Благодаря ви от
сърце.

Най-голямото
признание...
Най-голямото
признание...
Най-голямото
признание...
Най-голямото
признание...
Най-голямото
признание...
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Най-впечатляващите съчинения на участниците в 15-ото издание
на конкурса за ученическо творчество получиха заслужени награди

Смисълът на родолюбието
Елица СТЕФАНОВА
XI клас, СУ “Екзарх Антим I”, Казанлък
(първа награда в категория “Есе”)

Обикновено хората твър-
дят, че обичат родината си, но
дали могат да кажат защо? Не-
малка част от българите про-
дължават да напускат страната
ни, макар и да казват, че тя е в
сърцата им. Според мен те еми-
грират, защото единствено лю-
бовта не е достатъчна, за да ги
задържи. Нужен е и смисъл. А
той може да бъде открит чрез
довършване на изречението:
“Обичам България, защото...”

Наскоро и в моята глава из-
плува въпросът “Какво ме
задържа тук?”. А след него и
“Защо имаме нужда от държа-
ва и трябва ли да държим на
нея?”. Не можем ли да бъдем
деца на света? В миналото,
векове назад, хората не са се
идентифицирали дотолкова със
своите сънародници. За тях
много по-важна е била родова-
та или религиозната принад-
лежност. Чак през XVIII-XIX
век се разпространява идеята
за нациите и че всяка такава
трябва да си има своя държа-
ва. Тогава много народи под
чужда власт, включително и
българският, въстават с цел да
отхвърлят чуждото управле-
ние и да установят свое. И ето
ни днес - наричаме се българи,
германци, французи и прочие.

И българите държат да си имат
българска държава, германци-
те - германска, французите -
френска, и така нататък. От
деца сме възпитавани да оби-
чаме своята родна страна, да
се гордеем с нея и да защита-
ваме националните си интере-
си. Но защо? Защо е толкова
важно да ценим отечеството,
след като човек не избира мя-
стото, на което се ражда, и
може да живее навсякъде по
света. Има ли смисъл в родо-
любието или всички го прак-
тикуваме само понеже така са
ни научили да смятаме за пра-
вилно?

Търсих отговорите дълго в
себе си. И ги открих. Осъзнах
причините, заради които е
нужно да ценим своята родина
и да правим всичко по силите
си за нейното по-добро бъде-
що развитие. Ето и как си
обяснявам всичко.

Държавата е като жилище-
то за едно семейство. Семей-
ството закупува жилище и го
превръща в дом, за да живее
самостоятелно и така, както му
харесва. Да чувства сигурност,
уют и спокойствие. Членовете
в едно семейство са близки
помежду си хора, които имат
общи ценности и представи за

добър живот. Нациите са като
много големи семейства. Как-
то всяко едно се отличава от
другите, така и всяка нация е
различна от останалите. Хора-
та от една нация си приличат,
имат общо минало, говорят на
един и същи език, имат сходни
морални разбирания и желания
за това как да протича животът
им. Както семейството не
може без дом, народът не може
без държава, защото съответ-
ната група от хора ще бъде
лишена от място, което да на-
селява, където да има възмож-
ността да урежда живота си са-
мостоятелно и по свой вкус,
без да си пречи с друга група,
която иска да живее по разли-
чен начин. И както когато
домът ни не ни харесва, ние го
ремонтираме, вместо да оти-
дем да живеем у съседите, така
трябва да се опитваме да подо-
брим условията в страната си,
вместо да бягаме в чужбина.

Представи си само, скъпи
читателю, че имаш жилище,
което се руши. Но вместо да
запретнеш ръкави и да го
превърнеш в едно прекрасно
място, ти отиваш в дома на
съседите. И какво се случва
тогава? Живееш с чуждо се-
мейство, съвсем различно от
твоето и от самия теб, което
има различни интереси и све-
тоглед. Искаш да промениш
нещо? Не може. Те строят
своя дом, ти се съобразяваш.
В случай че искаш да станеш

равноправен с тях и да разпо-
лагаш с жилището, ще е необ-
ходимо да минат дълги годи-
ни. Ще трябва изцяло да се
промениш и да заприличаш на
чуждото семейство, да възпри-
емеш техните нрави. Да
бъдеш друг, не себе си. А през
цялото време твоето разруше-
но жилище ще се намира на
една ръка разстояние. Може
би няма да е твърде късно да
го спасиш от разруха. Но по-
лесно би било да се хванеш на
работа от самото начало.

Съвсем друго е положение-
то, когато използваш примера
на своите съседи, за да напра-
виш своето “вкъщи” по-хуба-
во. Няма нищо лошо да им
отидеш на гости, за да “открад-
неш” някоя добра идея като за
оформление на кухня напри-
мер. Или да им измажеш хола
срещу заплащане и със спече-
лените пари да си обзаведеш
спалнята. А ако хармонията
във взаимоотношенията в чуж-
дата къща е това, което те е
впечатлило, може просто да
заимстваш добрите маниери, за
да има повече разбирателство
и в твоето семейство, пък и за
да намираш по-лесно общ език
с околните такива.

Всичко нагоре би било не-
вярно само в случай, че нами-
раш животите на чуждите се-
мейства за по-хубави от своя
и ги предпочиташ. Но сигур-
но знаеш, че обикновено от-
страни нещата изглеждат мно-

го по-хубави, отколкото отвъ-
тре. Промяната на живота ти
у дома до голяма степен зави-
си от теб самия. Но озовеш ли
се на чужда територия и се
окаже, че не всичко ти допада,
едва ли ще имаш друг избор,
освен да свикнеш.

Само да напомня, че все
още говоря за държави и родо-
любие. Може би си чувал и чел
подобни слова и преди, но това
е моята искрена гледна точка.
И понеже обезлюдяването на
българските земи продължава,
реших да ти я споделя. Току-
виж успея да ти дам отговор
на горните въпроси или поне
те накарам да се замислиш, в
случай че се чувстваш като
част от българското национал-
но семейство и те боли за не-
говите проблеми.

И ако приемаш България за
свой дом, бих те призовала да
не спираш да се бориш заедно
с нашите сънародници в името
на по-красив и достоен живот.
Колкото до съседите - запази
добрия тон с тях, уважавай ги,
черпи знания и идеи, печели
пари от тях. Но ги влагай у
дома. Само тук си струва да
инвестираш най-много от оно-
ва, което имаш - време, пари,
умения, каквото и да е. Нима
би вложил всичко в жилище
под наем?

Творбите на другите
наградени са публикувани

на сайта www.duma.bg

Като учим, дали
учим това, което тряб-
ва? Обичайки Родината,
обичаме ли я истински
или робуваме на лице-
мерни шаблони? Жи-
вотът ни в хармония с
природата ли е или е в
нейна вреда?Това са
само част от въпроси-
те, които са си задава-
ли участниците в тазго-
дишния конкурс за учени-
ческо творчество “Бод-
лите на таралежите”.
Изпратените съчинения
са на напълно свободна
тема, но текстовете се
люшкат между негоду-
ванието и иронията.

Идеолозите на състе-
занието за най-добро есе
или разказ от Фондация
“Братя Мормареви” за-
станаха зад проявата за
15-и път. И направиха
своеобразна равносмет-
ка, че досега са получили
творби на около 1500
души на възраст от 12
до 19 години, като на-
градените са над 80 - за-
едно с педагозите и учи-
телите, които имат
пряк или косвен принос

Жени Ковачева. Раз-
казът “Година онлайн
обучение или две” осигу-
ри победа на Симона Ва-
силева от Сливен, която
не пропусна да посочи
заслугите на Мариана
Милева - директорката
на ППМГ “Добри Чинту-
лов”. Дефне Риза от
Кърджали се сдоби със
съпътстващ приз за есе.
А разказът “Листенце-
то” на съвсем младия
Даниел Бояджиев от
морската ни столица му
донесе съпътстващо
отличие. Учениците по-
лучиха дипломите си от
социолога Кънчо Стой-
чев, който е председа-
тел на Фондация “Бра-
тя Мормареви”. Книги с
произведенията на про-
чутия творчески тандем
- Мориц Йомтов и Мар-
ко Стойчев, бяха връче-
ни като поощрителни
награди за участие в
конкурса. От екипа на
организаторите на
надпреварата предо-
ставиха на ДУМА пра-
вото да публикува от-
личените творби.

СНИМКА ФОНДАЦИЯ “БРАТЯ МОРМАРЕВИ”

Наградените (отляво на дясно): Симона Василева,
Даниел Бояджиев и Елица Стефанова

към развитието на пише-
щите таланти от цяла
България.

Жури, съставено от
Здравка Евтимова, Алек
Попов, Дими Стоянович,
Иво Сиромахов и Бойко
Ламбовски, се спря на най-
впечатляващите и ярки
съчинения, като изтъкна
непосредствеността на
участниците и чистота-
та на емоциите им. Спо-
ред експертната коми-
сия способността да се
надсмиваш, включително
над себе си, е сред най-
важните умения при пи-
сането. Като хора, от го-
дини изкушени от перо-
то, те призоваха учени-
ците да развиват въобра-
жението си, защото
именно то е онова, кое-
то прави от хубавия
текст литература.

18-годишната Елица
Стефанова от Казанлък
получи първа награда в
категорията “Есе” с
творбата “Смисълът на
родолюбието”. Единаде-
сетокласничката от СУ
“Екзарх Антим I” номи-
нира за любим педагог

Между иронията
и негодуванието
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“Е, как е, заслужава ли си?”
С тези думи, изречени с на-
смешка, мъж на средна възраст
ни посреща, след като сме
“изпълзяли” от речното кори-
то под Чудните мостове в
Родопите. “Заслужава си,
дори много си заслужава”,
отговаряме, без да се замис-
лим. “Е, първият път си заслу-
жава, ама след това...”,
продължава упорито да ни
“застрелва” непознатият. Не
се сдържам и отговарям: “То-
гава защо пак сте тук?” Мълча-
нието отсреща е повече от
красноречиво.

Магията на Родопите обез-
силва и най-големите песими-
сти и отцеругатели. Същата
тази магия в последните годи-
ни накара любителите на ек-

Толкова сме малки...

Ина МИХАЙЛОВА

Надолу, надолу...

Планината зарежда малки и големи

Магията на Родопите обезсилва
и най-големите песимисти и отцеругатели

зотични острови вдън земи
тилилейски да открият, че и в
България имало чудни места,
които да се посетят. Точно
тези околосветски пътешест-
веници днес не спират да ах-
кат какви били Родопите, как
трябвало да се посетят от все-
ки, как зареждали, как... Доб-
ре, че беше пандемията, че
вий, любители на екзотичните
дестинации, преоткрихте оте-
чеството. Таквиз хора отдалеч
си личат. А родопчани ги раз-
познават бързо...

Като казахме на непозна-
тия, че си заслужава, не излъ-
гахме. Популярната туристи-
ческа дестинация Чудните
мостове е невероятен скален
феномен в Западните Родопи,
намиращ се само на 5 км от
село Забърдо. Чудесата на
природата са разположени в
карстовата долина на река
Еркюприя, в подножието на
връх Голям Персенк. Мосто-
вете са се образували от срут-
ването на пещера преди хиля-
ди години.

Местните хора разказват
легенди за Чудните мостове.
Според една преди много го-
дини в Забърдо се появил
змей, който започнал да напа-
да и опустошава стадата на

СНИМКИ АВТОРКАТА

Те си казаха “Обичам те!” точно тук...

пастирите. Те страдали годи-
ни наред, докато един ден из-
мислили как да го надхитрят.
Натоварили магаре с прахан,
запалили го и го изпратили
срещу змея. Той го глътнал и
в него започнал да се разгаря
огън. Обезумял, змеят се опи-
тал да избяга, но не успял,
сгромолясал се на земята и от
удара се отворила голяма про-
лука. Когато костите му из-
гнили, на тяхно място се по-
явили огромните сводести
мостове.

Големият е дълъг почти
100 метра, а на места достига
ширина 15 метра. Състои се
от три арки, като най-голяма-
та достига до 45 метра висо-
чина. Малкият мост е дълъг
около 60 метра. Неговата арка
се извисява на 30 метра. Тре-
тият мост е най-малкият - той
представлява понорна пещера
(т.нар. губилище). Водите на
река Еркюприя се губят в нея
и се появят отново на
повърхността след 3 км.

До Чудните мостове може
да се стигне, като се следват
табелите по пътя Асеновград-
Смолян. Пътят след отбивка-
та за село Забърдо наистина е
тесен и стръмен, а след пороя
през юни бе и непроходим.

В района дори бе обявено ча-
стично бедствено положение.
Благодарение на бързата ре-
акция на служебното прави-
телство и на отпуснатити
250 000 лева пътят, неремон-
тиран от десетилетия, бе по-
чистен и от средата на август
по него отново минават хиля-
ди туристи.

Идват тук, за да се насла-
дят на вековните иглолистни
гори, които обграждат мра-
морните чудеса. Родопчани,

известни с гостоприемството
си, не пропускат да отбеле-
жат, че освен Чудните мосто-
ве, може да се посетят чепе-
ларското село Забърдо, изве-
стно като Родопският Холи-
вуд, както и да се покрачи по
многобройните екопътеки,
които водят към хижите “Ка-
бата”, “Скалните мостове”,
“Изгрев” и “Персенк”.

Горе, на най-високата точ-
ка на големия мост, дъхът
спира, а краката леко трепе-
рят. Усещаш, че природата е
наистина велика и нищо не е в
състояние да й се изпречи.
Долу, под моста, разбираш
колко нищожни и малки сме
ние, хората, колко сме слаби
и подвластни на всичко, което
Великият Архитект твори.

Ако не сте любители на
крачките и пътеките, на ка-
теренето и слизането, а пред-
почитате да се любувате на
природата, седейки на сянка
- и за това има решение. До-
макините току пред Чудните
мостове са организирали
прекрасни кътчета за отдих.
Можете да хапнете пататник,
малки сармички, най-чистата
пъстърва, както се хвалят
родопчани, катми и какво ли
още не. Да послушате каба
гайда и родопски песни, да
се порадвате на тишината и
спокойствието. Можете да си
изберете буркан боров мед,
да си купите родопски чай,
да се разприказвате с дома-
кините и да чуете добри думи
от тях - за хората, за приро-
дата, за живота. Ще ви разка-
жат с удоволствие някоя лю-
бопитна местна история, ще
ви споделят рецепта за ро-
допско ястие или просто ще
седнат, за да ви изслушат
болката. Такива са родопча-
ни. Магията на планината ги
е хванала и няма намерение
да ги пуска. А змеят от ле-
гендата отдавна е преборен
и няма да се върне...

Да срещнеш змей
на Чудните мостове
Да срещнеш змей
на Чудните мостове
Да срещнеш змей
на Чудните мостове
Да срещнеш змей
на Чудните мостове
Да срещнеш змей
на Чудните мостове
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Президентската
прокаженост
на ГЕРБ
Всеки техен кандидат би бил приет като
нова мутра на политическия хоризонт

Д-р Чавдар Венчев е педи-
атър, пенсионер от Пловдив.
Освен че продължава да уп-
ражнява професията си,
продължава да поддържа и
освежава паметници на пар-
тизани, загинали в борбата с
фашизма. Прави го по своя
воля и със свои сили, може би
защото е син на партизанин -
баща му полк. Петко Венчев е
бил в отряда “Васил Левски”.

В България обаче антико-
мунизмът вече над 20 години

Юри МИХАЛКОВ

Велиана ХРИСТОВА

Не е яко да си вандал

Гербаджиите издирват кан-
дидат-президент, който да събе-
ре повече гласове от твърдия
им електорат. Нещо като неза-
висим кандидат с авторитет в
обществото, както самите те
твърдят. Само дето не си дават
сметка, че са като прокажени,
които се молят да ги приемат
за нетоксични.

Е, на парламентарните избо-
ри през ноември може да изско-
чат първи (дали ще стигнат до
управление е друг въпрос), но
трезвомислещ кандидат-прези-
дент, който все пак държи на
името си, няма как да предпоче-
те компанията на прокажените.
Станеш ли сега “независим”
кандидат на ГЕРБ, значи да ста-
неш не просто патерица, а про-
теза на политическите мутри в
държавата, с чиято помощ те ще
сдъвкват евросредства, ще зло-
употребяват с обществените
пари или ще мачкат неудобните
им закони и правила.

Станеш ли “независим” кан-
дидат на ГЕРБ, ще те сочат с
пръст, че си президент на ма-
фиотския и олигархичен капи-
тализъм. Че си държавен глава
на истински политически бан-
дитизъм, който утре ще трябва
да отвори държавния чадър над
рушветите за премиера или
други лица, над фаворизиране-
то на некадърници или на “на-
шите хора”, над разправата с
неудобните, над грабежа на до-
ходоносен бизнес.

СНИМКИ ЧАВДАР ВЕНЧЕВ

е държавна политика, която намира израз и в поругаването на
антифашистката Съпротива. В цяла Европа партизаните, които
са воювали срещу хитлеризма и нацизма, са почитани като
герои. Единствено у нас хора, наричащи себе си “демократи”,
свободно и обилно шестват из медиите с хули срещу “шумка-
рите”, наричат ги терористи и престъпници. И това продължа-
ва много години вече. И май колкото повече се отдалечаваме от
комунизма, толкова повече се развихря антикомунизмът.

Преди и комунизмът ни беше криворазбран, сега и антико-
мунизмът ни - също. Той не може да заличи историята, не може
да я промени, но може да я обезцени и да превърне гаврата с
нея в геройство. Може да я цензурира в учебниците и да “из-
чисти” в мисленето на много млади хора уважението към ми-
налото. А когато го няма уважението, много лесно става “яко”
да се сбиеш на улицата с връстника си; да обидиш с “глей си
работата, дърто!” някой старец, който ти е направил забележ-
ка; да наплескаш графити по фасадата на блока или да потро-
шиш някой паметник. Ей така, за кеф.

Ето две снимки, направени от Чавдар Венчев, на едно и
също място, с година разлика във времето. Първата е от Дeвети
септември 2020 г., след като е била възстановена паметната
плоча на 35 антифашисти от Пловдивския край, разстреляни на
31 май 1944 г. Втората е от същата дата - Девети септември,
но тази година. Плочата е потрошена на парчета, разхвърляни
безразборно по земята. Кой го е направил? Потомък на някой
от тия, дето е разстрелвал, или просто млад хулиган, възприе-
мащ като геройство да се държиш хашлашки в обществото? А
че човек е вложил сили да възстанови плочата, че за мнозина
мястото е Голгота, че на това място са избити хора заради
идеалите си, какво значение има - уважението липсва. Държа-
вата толерира вандализма. В обществото ни днес уважението
все повече се превръща в екзотика. Но когато не уважаваш
миналото, не уважаваш и настоящето. И да рушиш става модер-
но. Само че това нито е геройство, нито е яко. Срамно е.

Станеш ли кандидат на ГЕРБ,
значи да те направят слепец за
ветото върху корупционните
закони, да обогатяваш единици,
а да изпразваш джоба на пенси-
онерите и на работещите бедни,
дето едвам свързват двата края,
броят стотинки и нямат пари за
отпуска на морето. Значи да за-
криляш търговията със здраве-
то, нехайството към демограф-
ската ни катастрофа, да вдигаш
още повече 40-процентното
ниво на индекса Джини за нера-
венството. С една дума, ставаш
кандидат за президент мутра, за
институционален мафиот. А Бо-
рисов бойко ще се разнася с
джипа по села и паланки да се
хвали с какъв европейски пре-
зидент разполагал. Това ще ти
остане клеймо, всеки ще казва:
“А бе, я да го..., мутра на Боце”.
Това ще ти бъде като бадж за
самоличност.

Протестните партии се
издъниха със своята политиче-
ска инфантилност, нарцисизъм
и други сакатлъци, но това
съвсем не означава, че има
опашка за независими кандидат-
президенти на ГЕРБ. Всъщност,
бойковата партия е изпаднала в
цугцванг. Първо, както се виж-
да, трудно ще намери кандидат,
който да си сложи главата в
торбата. Второ, дори да го на-
мери, защото светът все пак е
шарен, обществото ще бъде
убедено, че кандидатът или е
купен, или не е с всичкия си,
или е наивен. Той ще е като
предприемач, купил си фабри-
ка на 9 септември. Автогол ще
си вкарат и гербаджиите, които
ще си блъскат главите как да му
вдигнат предизборния рейтинг.
И, трето, ако гербаджиите про-
явят доза реализъм и се отка-
жат от собствен кандидат, а
подадат сигнал, че ще подкре-
пят кандидат на друга дясна
политическа сила, няма как тази
сила да не скочи, защото ще
бъде конфузно да разчита на
мутренска подкрепа.

В подобно положение изпад-
на СДС на президентските из-
бори през 2006 г. с кандидату-
рата на възрастния Неделчо
Беронов (лека му пръст на чове-
ка). Той дори не стигна до бало-
тажа, но си спечели “баджа”
Беберонов.

Е, партията ГЕРБ можеше и
да избегне задънената улица, ако
бе последвала примера, макар и
болезнен, било на БКП, било на
германските християндемокра-
ти. БКП през 50-те години
отхвърли сталинизма и пое по
нов политически път, с нови
лица. И с тази нейна политика
България в края на 80-те години
стигна до 27-о място в света по
индекса на човешко развитие.

Ако за гербаджиите това не
е адекватен пример, тогава мо-
жеха да се вгледат в близката
история на германските десни.
През 2000 г. те принудиха не
кого да е, а бащата на обедине-
на Германия Хелмут Кол да
стане от креслото на почетен
председател на ХДС заради уп-
равляваната от него черна каса
на партията. Апропо, той бе
сменен от смятаната за негово
протеже Ангела Меркел, която
дори написа патетична вестни-
карска статия как партията тряб-
вало да се отърси от “старата
си гвардия”, сиреч от Кол и
обкръжението му.

Т.е. партия ГЕРБ можеше да
се размине със задънената ули-
ца, ако своевременно се бе про-
чистила от мутращината на Б.Б.,
за да се яви с нова политика и
нови лица на изборите за прези-
дент. По ред причини обаче това
нямаше как да стане. А ако се
съди по мераците на вождовете
й, явно няма да се случи скоро.

И тогава нищо чудно, ако в
прокажената партия прибягнат
до кандидатура, която да е реп-
лика на Цецка Цачева. Къде на
шега, къде сериозно, но репли-
ката едва ли ще стои лошо на
Десислава Атанасова или на
Тома Биков например.

СНИМКА БГНЕС
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Инфлацията ще ни
помете безпощадно!
Най-важната задача на политиците е как
да преведат България през това, което ни очаква

Според Евростат инфлаци-
ята в еврозоната е достигнала
10-годишен връх. Увеличени-
ето на цените е подхранвано
от разходите за енергия, как-
то и от растящите цени на
храните. Необичайно голям е
ръстът и на цените на проми-
шлените стоки. Свидетели сме
на транспортен хаос, наруша-
ване на веригите за доставки,
което води до оскъпяване на
продуктите. Отчитат глобален
недостиг на полупроводници
за икономиките и редица дру-
ги предизвикателства.

Като страна потребител и
прекомерно зависима  от
внос, засегната е и България.
Експерти предупреждават, че
до 2024 г. ни очаква инфла-
ционен ураган. В началото на
април 2020 г. написах, че ни
очаква световна хиперинфла-
ция. Тогава някои “елементи”
се смееха, сигурно се забав-
ляват и в този момент. Дали и
в близко време ще им е тол-

Всеки ден лудницата е около нас и
в нас. Гледам как някои хора изпитват
удоволствие да причиняват лошотии и
злини на ближния. Слушам какви оби-
ди си разменят гражданите, особено
народните избраници, които премина-
ват всякакви нормални граници. И
напълно се убеждавам, че дяволът се е
настанил в душите ни и работи на
пълни обороти, без почивен ден. Той е
станал господарят у нас, той командва
и се разпорежда с живота ни.

Нагнетена е атмосферата навсякъде
и във всичко. Да те е страх да си спреш
погледа някъде, защото веднага ще
бъдеш наруган, а може и бой да изядеш,

Петра ТАШЕВА

Илиан ТОДОРОВ

кова смешно?
В България, както и в цял

свят, виждаме балонизиране

на пазара на имоти. Балон в
акциите. Несигурност в инве-
ститорите и масово насочва-

ла. Дори златото вече не иг-
рае същата роля на сигурност
и запазване на благосъстояни-
ето, която притежаваше в ми-
налото. Централните банки и
до ден днешен не спират да
печатат планини от пари без
абсолютно никаква стойност
и покритие. Вдигат всички
такси едва ли не всеки ден.
Нулевите и дори отрицател-
ните лихви по депозитите
допълнително насочват спес-
тителите да търсят своя ост-
ров на спасение, който да им
осигури доходност и “сигур-
ност”, надувайки още огром-
ния балон, който до няколко
години ще се спука звучно и
болезнено. Парите са като
водата - просто търсят своя
път. Като паразит, който
търси своя гостоприемник. И
когато водата е прекалено
много, може да се удавиш.
При размножаването на голям
брой паразити, гостоприем-
никът може да загине. Това
правят в момента и финансо-
вото министерство на САЩ,
и ЕЦБ! Печатат пари, които
надуват балони и водят след
себе си инфлацията.

Наричам тази тенденция
световна хиперинфлация, след
която хартиени пари повече
няма да съществуват - ще бъдат
дигитални! Дигитален юан, ди-
гитално евро, долар и т.н. Зато-
ва най-важната работа на поли-
тическата класа днес е как да
преведе държавата и населени-
ето през инфлацията, която не
можем да контролираме по ни-
какъв начин. Как да излезем с
най-малко щети от предстоящи-
те събития. А не да се занима-
ваме с дребнотемия, измерване
на егото и реваншизъм.

Дяволът се труди без почивен ден

не към криптовалути, които
по своята същност в 99,9% са
въздух под налягане и спеку-

без да си виновен. Докъде сме стигна-
ли?! Не се виждат ведри и спокойни
лица, не се забелязват усмивки, а само
намръщени и озлобени физиономии.
Защо така, мили хора? Къде избягаха
обичта и любовта? Кой ограби душите
ни? Даже от лицата на децата не греят
усмивки! Погрозняхме от страх, от
уплаха, от безсилие да общуваме учти-
во, добронамерено, приятелски...

До такава степен се затворихме, че
ако ни се случи нещо добро, ако някой
ни погледне топло и предложи да ни
услужи, да ни помогне, го гледаме с
недоверие и го подозираме, че таи
лоши помисли. Станахме мнителни и
недоверчиви.

Обществото ни се разболя от завист
и злоба. Изчезнаха песните и смехът. Да
сте чули някоя майка да пее на детето си,

да сте видели хора, събрали се да попри-
казват, да попеят, да разтоварят душите
си, да се потопят в благата  атмосфера на
спомени, на мечти и надежди за добри
дни? Някога така са били създадени град-
ските песни - за утеха, за разтуха, за
запознанства, за любовни срещи, за на-
слада на душите... Нима всичко е минало,
нима е изчезнало безвъзвратно?

Днес срещаме само хора с вперени
в смартфоните погледи, които нито
виждат, нито чуват. Те сякаш са се пре-
селили в друг свят, сякаш не са на себе
си. Дотолкова са се вторачили в екра-
ните на “джаджите”, толкова са
погълнати от предлаганите им инфор-
мации, че не усещат нито себе си, нито
виждат около себе си. Сигурна съм, че
и в тия “техники” дяволът се намеси, за
да ни отдалечи, да раздели хората един
от друг. Да ги направи чужди, да ги
изправи един срещу друг, да ги накара
да станат врагове дори на себе си.

Омерзението до такава степен ов-
ладя хората, че не виждат красотата
на природата, не се радват на птиците

и цветята. И сякаш около нас живеят
не хора, а роботи, които не изпитват
чувства, характерни само за човеците
- милост, състрадание, съпричастие...
Къде изчезна радостта от даването, от
помагането, от благодеянието?

Оръжията на дявола са власт, пари,
богатства - все неща привлекателни,
но пакостни и временни. Не се оста-
вяйте, мили хора, дяволът да ви
прегърне в греховните си обятия! Не
се подлъгвайте с неговите съблазни,
защото ще загубите човешките си ли-
кове, ще загубите душите си! Дяволът
ще ви лиши от светлите чувства на
радост и удоволствие, от приятелство
и сътрудничество!

Хората са човеци само тогава, ко-
гато живеят в обич, любов, разбира-
телство и сътрудничество! “Всичко
друго е от Лукаваго”, както се казва.

Да съхраним човечността, да оста-
нем хора и да се надяваме, че това ще
ни спаси като народ и като държава.
Когато и тези, които ни управляват,
започнат да мислят за човека.
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Литературна София
в изложба и албум
Фотографът Иван Шишиев ни повежда
на разходка из страниците на града

С концерт в студиото
Джаз FM радио
празнува 20 години

Джаз FM радио ще срещне слуша-
телите си с някои от най-обичаните
български джаз артисти в тричасо-
во празнично предаване на 17 септем-
ври по случай своя 20-годишен юби-
лей. От 13 до 16 ч. единственото
радио за джаз в България ще праз-
нува своя рожден ден с концерт на
живо в студиото. В празничния ден
ценителите на джаза ще могат да
чуят в ефира Михаил Йосифов,
Стоян Янкулов-Стунджи, Вили Сто-
янов, Деси Андонова, Димитър Льо-
лев, Мими Николова, Венци Благоев,
Тодор Бакърджиев, Димитър Благо-
ев, Владислав Мирчев и др. Водещи ще
бъдат Светослав Николов, Емил
Войников и Таня Иванова, а от
Пловдив ще се включат и колегите
музиканти от Джаз FM Мирослава
Кацарова и Младен Димитров. В
репертоара за рождения ден са под-
брани джаз, блус и фънк класики,
които отразяват стиловия харак-
тер на Джаз FM. Преди да засвирят
в ефир специалните гости ще вля-
зат в студиото, за да споделят
своята история с джаза и впечат-
ленията си за динамиката на раз-
витието на жанра у нас. След ин-
тервютата радиото предвижда
лайвстрийм излъчване на музикал-
ните сесии във фейсбук страницата
на Джаз FM.

Откриват с експозиция
обновената Графична
база в Самоков

Екипът на Джаз FM радио

Община Самоков и Исторически-
ят музей в града канят на изложба
на самоковски щампи и гравюри от
Никола Образописов, Сотир Клин-
ков, Васил Захариев, Наум Хаджи-
младенов, Зафир Йончев и съвремен-
ни български графици по повод офи-
циалното откриване на възобновена-
та Графична база в Самоков. Съби-
тието е на 18 септември от 11 ч.
на ул. “Захари Зограф” 11, научи
ДУМА от СБХ. Графичната база в
Самоков съществува от април 1973
г. Тя е създадена по инициатива на
самоковския художник Зафир Йон-
чев и с подкрепата на Христо поп
Христов - заместник-председател на
Окръжния народен съвет - София,
също самоковец, и с активното уча-
стие на Светлин Русев и Христо
Нейков. Благодарение на съществу-
ването на Графичната база днес в
музея на града, където се пази първа-
та графична преса, внесена от Ни-
кола Карастоянов, наред с възрож-
денските щампи, съжителства и
една от най-богатите колекции от
съвременна българска графика.

И тази година за празника на Со-
фия - 17 септември, фотографът Иван
Шишиев (“Етюд-и-те на София”) е
подготвил изненада за жителите на
столицата. Изложбата “Литературна
София” предлага колоритна фотораз-
ходка из страниците на града, като
този път се фокусира изцяло върху
литературния му облик. Откриването
й ще се състои в петък от 18.30 ч., в
“Cafe 1920” на бул. “Княгиня Мария
Луиза” 60. По време на събитието ще
бъде представен и едноименният фо-
тографски албум на Шишиев, който
излезе с логото на издателство “Кръг”.

“Литературна София” обхваща
исторически и съвременни значими
книжни пространства, места и лично-
сти, които разгръщат в пълна степен
богатото литературно битие на столи-
цата. Проектът търси и намира лите-
ратурата в града под най-различни и

ците, до портрети на Георги Господи-
нов, Теодора Димова, Цочо Бояджиев
и др.

В изложбата си Шишиев събира
градската литературна действител-
ност в над 30 фотографии. Някои от
снимките присъстват в албума “Ли-
тературна София”, но други може да
бъдат видени единствено на място.
На 17 септември в “Cafe 1920” почи-
тателите на града ще имат възмож-
ност и да чуят някои от най-интерес-
ните и слабо познати истории, които
се крият зад снимките на Иван.

Иван Шишиев (р. 1991 г.) е фото-
граф, пътешественик и запален чита-
тел. Завършил е Софийската духовна
семинария и специалност “Богосло-
вие” в Софийския университет.

Автор е на най-големия проект за
стрийт фотография у нас - “Етюд-и-те
на София”, харесан от над 210 000
души във фейсбук и последван от над
50 000 души в инстаграм.

През 2020-а е отличен с грамота на
Столичната община за принос в разви-
тието на културата в София.

причудливи форми - от револвера на
Пейо Яворов в дома му, през скритите
кътчета на библиотеките и книжарни-

Китаристът Арно Дюмон ще изнесе
концерти в Пловдив и София

СНИМКА ЛИЧЕН АРХИВ

НА “ART GALLERY CONSTANTIN”

Световноизвестният композитор и
китарист Арно Дюмон ще свири за първи
път пред българска публика - на 17 сеп-
тември в Дома на културата “Борис
Христов” в Пловдив и на 19 септември
в камерна зала “България” в София.

Арно Дюмон е един от най-ярките и
вдъхновени творци на Франция - с кон-
церти в над 65 държави. Той идва в Бълга-
рия за първи път по покана и със съдей-
ствието на Асоциацията за културен
обмен “Art gallery Constantin”, която се
ръководи от д-р Константин Николов и
съпругата му д-р Елена Радева Николова,
семейство български лекари, практику-
ващи във Франция от 20 години.

В концерта “Испански нощи” в Плов-
див ще участва Елена Сан Роман - една
от малкото жени китаристки, които сви-
рят фламенко. На сцената ще излезе и
ансамбъл “Академика” към АМТИИ. В
програмата са едни от най-хубавите му-
зикални произведения, създадени през

вековете от и за Испания, на Исаак Ал-
бениц, Хоакин Родриго, Франсиско Та-
рега, Жорж Бизе и др. Танците и хорео-
графията са на Яна Димитрова и Ангел
Раков от танцовата формация “Тракий-
ски дар”; водеща ще бъде актрисата Анна
Танчева. В София Арно Дюмон ще
изпълни барокова музика, Шуберт, юж-
ноамерикански пиеси и авторски компо-
зиции. А специално създадена от него
пиеса ще звучи за първи път на сцена.

Арно Дюмон казва, че България е
истинско съкровище, а българската му-
зика - силно интригуваща със сложните
си ритми. Не скрива радостта си, че един
от най-брилянтните негови ученици е
българин - Атанас Уркузунов, китарист
и композитор. Маестро Дюмон е с чу-
десни впечатления от Пловдивския каме-
рен хор, който е бил на турне във Фран-
ция по негова покана, и от ансамбъл
“Академика”, който преди месеци изнесе
концерт в Париж.

Новият семеен сериал „Татковци”
започва на 20 септември

Една от най-мащабните
български продукции в област-
та на телевизията - сериалът
“Татковци”, тръгва на 20 сеп-
тември по БиТиВи и ще се
излъчва всеки делничен ден от
18 ч. За високото ниво на ре-
ализацията на съвместната
продукция на БиТиВи и
“Dream Team” е изградена бли-
зо 2 декара снимачна площад-
ка. Декорът включва 11 раз-
лични сета (пресъздаващи до-
мовете и работните места на
героите) и е пригоден за цело-
годишна работа. Продуцент е
Евтим Милошев. Едновремен-
но актуален и комичен, сери-
алът представлява свеж про-
чит на идеята за бащинството

и за семейството в модерния
свят. Историята проследява
живота на четирима бащи с
различен социален, семеен и
житейски статус. В ролите ще
се превъплътят Филип Буков
(като Алекс), Стоян Дойчев
(като Радо), Павел Иванов
(като Тодор) и Христо Пъдев
(като Слави). Ролите на дами-
те, които успешно объркват
живота на четиримата прияте-
ли, са поверени на Стефани
Ивайло, Жаклин Георгиева,
Кейт Никълс, Силвия Драгие-
ва и Кристина Верославова.
Децата, за чието внимание,
любов и уважение ще се бо-
рят четиримата герои, играят
Филип Николов, Елис Бакало-
ва, Емилия Рачева, Иван Ни-
колов, Мартин Митков, Кало-
ян Илиев и Ая Алексиева. В
отделни епизоди към актьор-
ския състав се присъединяват
и много гост-звезди.СНИМКА КИРИЛ СТАНОЕВ
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ВИДИН

34c

СОФИЯ

30c

САНДАНСКИ

34c

ПЛЕВЕН

34c

РУСЕ

34c

ПЛОВДИВ

32c

ВАРНА

26c

БУРГАС

28c

НЕДЕЛЯ СРЯДАДНЕС СЪБОТА ВТОРНИКПОНЕДЕЛНИК

ТЕЛЕЦ

Несвойствени занимания
ще отнемат част от
времето ви, но не съжа-
лявайте. Ще се случай
добри попадения.

ОВЕН

Философското ви отно-
шение към живота ще ви
позволи да погледнете
от друг ъгъл на пробле-
мите.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Очаквайте приходи, кои-
то доста ще ви успоко-
ят. Но личният ви жи-
вот се нуждае от обно-
вяване.

22 май - 21 юни

РАК

Ще пристъпите към
изпълнието на направено
предложение. Внимавай-
те, много неща зависят
от вас.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Погрижите се за стоя-
щите пред вас задачи и
изненадите ще изчезнат
сами. Делата ви ще се
подреждат.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Професионалните ви ка-
чества ще получат добра
оценка. Ще останете
доволни от финансова
сделка.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Авторитетът, опитът и
доброто ви отношение
към околните ще благо-
приятстват придобив-
ките ви.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Не се притеснявайте,
ако сте в началото на
нова работа. Ще имате
сили да се справите бле-
стящо.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Можете да сте и по-
добри както на работ-
ното място, така и в
отношенията с околни-
те. Успех.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Податливи сте на наст-
роението на времето, то
ще се захлади и е възмож-
но да провокира различ-
ни неразположения.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

В стремежа да сте по-
лезни ще започнете мно-
го добра инициатива,
която ще се последва и
от други.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

В повечето случаи ще се
чувствате изпълнени с
енергия и желание да
продължите. Не спирай-
те.

ХОРОСКОП

ПРОМЕНЛИВО

27
o
С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРОМЕНЛИВО

30
o
С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО

30
o
С 29

o
С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРОМЕНЛИВО

34
o
С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРОМЕНЛИВО

31
o
С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

От запад облачността ще се увеличава и след обяд над западните

райони ще бъде предимно купеста и купесто-дъждовна. На места

там ще има краткотрайни валежи от дъжд с гръмотевици. Има

условия за градушки. Над Черноморието ще преобладава слънчево

време. От запад облачността ще се увеличава и до вечерта на

отделни места ще превали. Ще духа умерен югоизточен вятър.

Максималните температури 25o-27o, а на морската вода е 22o-23o.

Над планините облачността ще се увеличава и след обяд в Западна

България тя ще е купеста и купесто-дъждовна.

НИМХ/БТА

06.00 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
15.00  Ó„‡ÚÓ Ò˙ˆÂÚÓ ÁÓ‚Â Ú‚

ÙËÎÏ /9 ÂÔËÁÓ‰/
15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 —‚ÂÚ˙Ú Ì‡ ÊÂÒÚÓ‚ÂÚÂ
16.45 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 œ‡ÌÓ‡Ï‡ Ò ¡ÓÈÍÓ ¬‡-

ÒËÎÂ‚
22.00 ŒÍÚÓÔÓ‰ Ú‚ ÙËÎÏ /4

ÒÂÁÓÌ, 9 ÂÔËÁÓ‰/ (12)
23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.30 ¡‡ÌÒÍÓ ‰Ê‡Á ÙÂÒÚË‚‡Î

2021: ¿Ì„ÂÎ «‡·ÂÒÍË
“ËÓ /¡˙Î„‡Ëˇ/

00.30 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
00.50 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.45  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.40 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20:00 ˜‡Ò‡/
04.25  Ó„‡ÚÓ Ò˙ˆÂÚÓ ÁÓ‚Â Ú‚

ÙËÎÏ /9 ÂÔËÁÓ‰/Ô/

06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚
Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - Ò ‚Ó‰Â-
˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ —ÚÓˇÌÓ-
‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙  ‡‰Ë-
Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ì ÓÏËˆËÚÂî - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ
¯ÓÛ (2015 „.)

13.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./

14.00 œÂÏËÂ‡: ìŒ·Â˘‡ÌËÂî
- ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.120

15.00 œÂÏËÂ‡: ì¡Ûˇ ÓÚ
Î˛·Ó‚î - ÒÂË‡Î, Ò.12
ÂÔ.9

16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎË-
ˆËî - ÒÂË‡Î, Ò.15

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 ìƒ‚‡Ï‡ Ï˙ÊÂ Ë ÔÓÎÓ‚Ë-
Ì‡î - ÒÂË‡Î, Ò.8 ÂÔ.1,
2

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.05 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌÓ ËÁ-
ÍÛ¯ÂÌËÂî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.44

21.05 ì‘ÂÏ‡Ú‡: ¬ÂÏÂ Á‡
ÔÓ·ÛÊ‰‡ÌÂî - Ë‡ÎËÚË,
Ò.7

22.35 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.05 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

23.35 ìƒÓÏ‡¯ÂÌ ‡ÂÒÚî - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò.4 ÂÔ.13

00.05 ì◊˙Íî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.2
01.00 ì‘‡ÏËÎËˇÚ‡î - ÒÂË‡Î,

ÂÔ.6
02.00 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-

¯ÓÛ
04.30 ì“˙„Ó‚ÒÍË ˆÂÌÚ˙î -

ÒÂË‡Î, Ò.14 ÂÔ.110,
111

06.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
09.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰ËˆË-
Ì‡ Ë ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ Ì‡˜ËÌ
Ì‡ ÊË‚ÓÚ

11.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - ¯ÓÛ
Á‡ ÒÚËÎ Ë ‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÚÂÌ-
‰ÂÌˆËË

12.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
12.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
15.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
15.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ!î

- ¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡
Ô‡ÚÌ¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

16.00 Ã˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓ
17.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
18.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
18.40 ì◊Ó‚ÂÍ Ë Á‡ÍÓÌî - ÒÓˆË-

‡ÎÌÓ-Ô‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.45 ìœÓÎÂ Ì‡ ˜Û‰ÂÒ‡Ú‡î -

Á‡·‡‚ÌÓ ¯ÓÛ Á‡ ÁÌ‡ÌËˇ
21.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
21.30 ì“Ë ‡ÍÓ‰‡î - ÏÛÁËÍ‡Î-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
23.05 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî - ‡Á-

‚ÎÂÍ‡ÚÂÎÌÓ-ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ
ÚÓÍ-¯ÓÛ

23.55 ì—‚ÂÚÎËÌËÚÂ Ì‡ „ÓÎˇÏÓ
ÒÂÎÓî - Ë„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ

01.20 ìœÎ‡ÌÂÚ‡ «ÂÏˇ. ŸÂ ÒÂ
‚Ë‰ËÏ ÛÚÂî - Ë„‡ÎÂÌ
ÙËÎÏ

02.10 ì¡‡Úî - Ë„‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
03.45 ìŒÒÓ·ÂÌÓÒÚËÚÂ Ì‡ Ì‡ˆË-

ÓÌ‡ÎÌËˇ ÎÓ‚î - Ë„‡ÎÂÌ
ÙËÎÏ

05.20 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ!î
- ¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡
Ô‡ÚÌ¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

00.20 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò
¡—“¬î (Ô)

01.30 ì◊Â‚ÂÌ Í‡ÚÓÌî (Ô)
02.25 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)
03.20 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
04.15 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
05.15 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
07.30 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
08.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
09.00 ì◊Â‚ÂÌ Í‡ÚÓÌî (Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î -

ÓÚÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË. ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î
21.00 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
22.00 ÕÓ‚ËÌË (Ô)
22.30 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.05 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)



През 1991 г. Дания изгражда първата в света

вятърна електроцентрала в морето, която

се състои от единадесет вятърни турбини.

Езикът е най-силният мускул в човешкото тяло.
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ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
√ÂÓ„Ë √ÂÓ„ËÂ‚
ggeorgiev@duma.bg
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg

ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ »‚‡Ì œÂ¯Â‚

Õ¿¡Àfiƒ¿“≈À: ¬ÂÎËÒÎ‡‚‡ ƒ˙Â‚‡
¡⁄À√¿–»fl: œ‡‚ÎÂÚ‡ ƒ‡‚Ë‰Ó‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
215; ¿Ë‰‡ œ‡ÌËÍˇÌ - 218; ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ ¬ÂÎÂ‚‡ - 230;
–ÓÒÚËÒÎ‡‚‡ »‚‡ÌÓ‚‡ - 233; fiÎËˇ  ÛÎËÌÒÍ‡ - 224
» ŒÕŒÃ» ¿: Ã‡ˇ  ‡ÎÔ‡˜Í‡-…Ó‚‡ÌÓ‚ÒÍ‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 246; ≈‚„ÂÌË √‡‚ËÎÓ‚ - 246
—¬fl“: fiË ÃËı‡ÎÍÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 220;
“‡Ìˇ √ÎÛı˜Â‚‡ - 220
 ”À“”–¿: ¬ËÎË‡Ì‡ —ÂÏÂ‰ÊËÂ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ
- 240; Õ‡‰ÂÊ‰‡ ”¯Â‚‡ - 240
Œ¡Ÿ≈—“¬Œ: ¬ÂÎË‡Ì‡ ’ËÒÚÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
238; ¬‡ÎÂÌÚËÌ √ÂÓ„ËÂ‚ - 232; ≈‚‡  ÓÒÚÓ‚‡ - 229
◊≈“»¬Œ: ¿Î¸ÓÌ‡ ÕÂÈÍÓ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 239;
¡ÓˇÌ ¡ÓÈ˜Â‚ - ìœÂ„‡Òî - 244; √ÂÓ„Ë √˙ÎÓ‚ - ìœ‡‰ÓÌî;
’Û‰ÓÊÌËÍ: ¿Ì‡ÚÓÎËÈ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚
—œŒ–“: ¬Î‡‰ËÏË ÕËÍÓÎÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 245;
Ã‡ËÌ ÃËÎ‡¯ÍË - 245
≈À≈ “–ŒÕÕŒ »«ƒ¿Õ»≈: –‡ÎËˆ‡ ÕËÍÓÎÓ‚‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 207; –ÓÒËˆ‡  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

‘Œ“Œ: ≈ÏËÎËˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡ - 206;
ÃËı‡ÂÎ‡  ‡ÚÂËÌÒÍ‡
√–¿‘»◊≈Õ ƒ»«¿…Õ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ ¿„ËÓ‚,
≈‚„ÂÌËˇ  Û¯Â‚‡, œÂÚˇ –Ó„‡˜Â‚‡, —Ô‡ÒÍ‡ ¬ÂÌÂ‚‡
–≈ À¿Ã» » Œ¡fl¬»: fiÎËˇ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚‡ - 205;
0879326034; e-mail: reklama@duma.bg, obiavi@duma.bg
–¿«œ–Œ—“–¿Õ≈Õ»≈: –ÛÏˇÌ‡  ËËÎÓ‚‡ - 203;
≈ÏËÎ ÃËıÓ‚ - 216; abonament@duma.bg, ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî ≈¿ƒ
œ–Œ»«¬Œƒ—“¬Œ: ¬Î‡‰ËÏË “ÓÔÓÎÒÍË

¬≈—“Õ»  ìƒ”Ã¿î ≈ Õ¿—À≈ƒÕ»  Õ¿ “–¿ƒ»÷»»“≈ Õ¿ ¬≈—“Õ»÷»“≈

ì–¿¡Œ“Õ» ⁄î, ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— » ¬≈—“Õ» î

» ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— Œ ƒ≈ÀŒî

»ÁÔÓÎÁ‚‡ÌË Ò‡ Ë ÂÏËÒËËÚÂ
Ì‡ ¡“¿, "‘ÓÍÛÒ", ¡√Õ≈—, ¡Õ–,
‘‡ÌÒ ÔÂÒ, ËÌÚÂÌÂÚ Ë ‰.

—ÓÙËˇ, ÊÍ. "ƒÛÊ·‡" 1,
ÛÎ. "»ÎËˇ ¡Â¯ÍÓ‚" 3¿

œÂ˜‡Ú

duma@duma.bg

ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
‰‡ ÌÂ ·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂ-
‰Ó
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

œÓÙ. Ã»Õ◊Œ Ã»Õ◊≈¬,
ˆË„ÛÎ‡ Ë ÏÛÁËÍ‡ÎÂÌ ÔÂ‰‡„Ó„
Ã»’¿»À ¬≈ÿ»Ã, ÊÛÌ‡ÎËÒÚ,
ÔËÒ‡ÚÂÎ, ÒˆÂÌ‡ËÒÚ
œÓÙ. œ≈“⁄–  »–Œ¬, ‰‚ÛÍ‡ÚÂÌ
ÓÎËÏÔËÈÒÍË, Ò‚ÂÚÓ‚ÂÌ Ë
Â‚ÓÔÂÈÒÍË ¯‡ÏÔËÓÌ ÔÓ ·Ó·‡
–”ÃflÕ¿ —“Œ≈¬¿-—»ƒ≈–Œ¬¿,
Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌË˜Í‡
—“≈À¿ —“ŒflÕŒ¬¿, ‡ÍÚËÒ‡

НА ТОЗИ ДЕН СА РОДЕНИ

œÓÔËÚ‡ÎË –‡‰ËÓ ≈Â‚‡Ì:
-  ÓÂ Â Ó·˘ÓÚÓ ÏÂÊ‰Û Ù‡ÌÚ‡ÒÚ‡,
ËÒÚÓËÍ‡ Ë ÔÓÎËÚËÍ‡?
- —ËÎ‡Ú‡ Ì‡ ‚˙Ó·‡ÊÂÌËÂÚÓ! ‘‡Ì-
Ú‡ÒÚ˙Ú ËÁÏËÒÎˇ ·˙‰Â˘ÂÚÓ, ËÒ-
ÚÓËÍ˙Ú - ÏËÌ‡ÎÓÚÓ, ‡ ÔÓÎË-
ÚËÍ˙Ú - Ì‡ÒÚÓˇ˘ÂÚÓ...

Експерти посочиха храните,
които не трябва да се консуми-
рат от хората над 30-годишна
възраст. Най-напред добре е да
се спре яденето на подсладено
кисело мляко, което съдържа за-
хар в огромни количества. Това
правило важи за торти, мъфини
и различни видове закуски.

Ето и останалите забранени
храни: месо с
хрупкава корич-
ка; сосове от
соя и сире-
не; салами
и хот-дог;
чипс; марга-
рин;  бекон;
гевреци и
бял хляб;
продукти,
съдържащи
оцветители
и консерванти; айс кафе; вегета-
риански бургери; консервирани
плодове.

Диетолозите призовават
също така да не се консумират
коктейли и бира, тъй като алко-
холът може да причини безсъ-
ние, което да доведе до по-го-
лямо чувство за глад на следва-
щия ден. Според специалисти
премахването на посочените
храни ще позволи на хората да
остаряват “грациозно”, както и
да останат в добра форма.

Сандали с раз-
мер 69 направи гер-
манският обущар
Георг Веселс. Май-
сторът, специализи-
рал се в създаване-
то на обувки по
поръчка, е израбо-
тил гигантските че-
пици за венецуеле-
ца Хейсон Родри-
гес, който има най-големите стъпала в
света, дълги цели 40 сантиметра. През
2015 г. този факт беше включен в Книгата
на рекордите на Гинес. Преди 15 години
Георг Веселс е изработил чепици за ки-
тайката Яо Дефен (1972-2012), призната
тогава за най-високата жена в света с ръст
231 сантиметра.

Разкриха кои
храни не бива
да се ядат
след 30-те

С нашумелия спек-
такъл “Road to hell”
(“Път към ада”) на току-
що завършилите актьори
от класа на проф. Ивай-
ло Христов на 19 сеп-
тември, от 19 ч., ще бъде
(пре)открито ново арт
пространство в сърцето
на София. Отговорни за
“случването” му са акт-
рисата Василена Вин-
ченцо и режисьорът и
актьор Васил Дуев-Тайг.

Yalta Art Room (отно-
во) отваря врати за про-
изведения на млади твор-
ци от всички сфери на
изкуствата. Младият та-
лант и неговото развитие
имат нужда от бойно
поле за действие, осветя-
ване на идеи и общуване,

Сандали с размер 69
направиха в Германия

„Път към ада” открива
ново арт пространство

Забележителни гледки и спиращи дъха кадри ще
предложи на зрителите третият сезон на документал-
ната поредица “Европа отвисоко”. Продукцията от
шест части ще се излъчва от 19 септември, в 22 ч., по
Нешънъл джиографик (National Geographic).

Новите серии представят някои от най-краси-
вите културни и географски забележителности на
Стария континент с помощта на смайваща въздуш-
на хиперлапс фотография. Поредицата отвежда
зрителите на впечатляващо визуално пътешествие
из Норвегия, Хърватия, Португалия, Швейцария,
Ирландия и Исландия. Акцентът е поставен както
върху творенията на природата, така и върху чо-
вешките истории и инженерните постижения, кои-
то продължават да оформят тези велики съвремен-
ни нации и до днес.

Мястото е предназначено за млади
творци от всички сфери на изкуствата

„Европа отвисоко” пак предлага зашеметяващи гледки

убедени са авторите на
идеята. Пространството
ще е отворено за творче-
ски акции от цялата
страна, за да даде сцена
на естетически постиже-
ния извън столицата.
Екипът иска да предоста-
ви територия за образу-
ване на арт кръг, който
да подкрепя диалога на
младите творци с тяхна-
та публика и поколения-
та преди тях.

Василена Винченцо и
Васил Дуев-Тайг се по-
знават още от НАТФИЗ,
където и двамата завър-
шват един и същи клас.
По повод техния 10-го-
дишен съвместен път на
сцената, заедно с режи-
сьора Ана Батева и

SPAM Studios, създават
спектакъла “Кокошка”
през 2018 г. След навли-
зане в третия успешен
сезон на представлени-
ето, следващият им го-
лям проект като дуо е
именно съвместната им
работата по откриване-
то на най-новото арт
пространство.

В програмата на
Yalta Art Room са пред-
видени гостуващи спек-
такли. На 20 септември,
в 19 ч., ще се играе
“Мечтата на Наташа” от
Ярослава Пулинович -
продукция на ДТ “Рачо
Стоянов”, Габрово, и
SPAM Studios. Награда
“ИКАР”, категория “Де-
бют” за Поля Йордано-

ва. На 23 и 28 септем-
ври, в 19 ч., ще може да
се види “Shopping and
F***ing” от Марк
Рейвънхил, реж. Ди-
митър Илиев. На 26 сеп-
тември, в 19 ч., публика-
та ще гледа представле-
нието “Приятели?” по
пиесата “Гарфънкъл
търси Саймън” от Здра-
ва Каменова и Калин

Ангелов. На 30 септем-
ври - “Хляб в джоба” по
Матей Вишниек, продук-
ция на ДТ “Стефан Ки-
ров”, Сливен. Награда
“Слави Шкаров” за ре-
жисура на Веселин Пет-
ров. Сред афиша се раз-
личават още имената на
млади таланти като Ова-
нес Торосян, Ана Бате-
ва и др.

Зад реализацията на проекта
застават актрисата Василена Винченцо
и режисьорът и актьор Васил Дуев-Тайг

СНИМКА NATIONAL GEOGRAPHIC

Кадър от Хърватия

Консумирането
на торти и
мъфини ни пречи
да остаряваме
“грациозно”

СНИМКА BERND THISSEN/
DPA/PICTURE ALLIANCE

Майсторът с
произведението си
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Шампионска лига
I кръг
Група А
Брюж - ПСЖ 1:1 0:1 Ерера (15)

1:1 Ванакен (27); Манчестър Сити -
РБ Лайпциг 6:3 1:0 Аке (16) 2:0 Му-
киеле (28-авт) 2:1 Нкунку (42) 3:1
Марез (45-д) 3:2 Нкунку (51) 4:2 Грий-
лиш (56) 4:3 Нкунку (74) 5:3 Кансело
(75) 6:3 Жезус (86).

Група В
Ливърпул - Милан 3:2 1:0 Томори

(9-авт) 1:1 Ребич (42) 1:2 Диас (44) 2:2
Салах (49) 3:2 Хендерсън (69); Атле-
тико М - Порто 0:0.

Група С
Бешикташ - Борусия Д 1:2 0:1 Бе-

лингам (20) 0:2 Холанд (45+3) 1:2
Монтеро (90+4); Спортинг - Аякс 1:5
0:2 Але (2 и 9) 1:2 Паулиньо (33) 1:3
Берхуйс (39) 1:5 Але (52 и 63).

Група D
Шериф Тираспол - Шахтьор До-

нецк 2:0 1:0 Траоре (16) 2:0 Янсане
(62); Интер - Реал М 0:1 Родриго (90).

Евроволей 2021 (мъже)
1/4-финали
ИТАЛИЯ - Германия 3:0 (13, 18,

19); Чехия - СЛОВЕНИЯ 0:3 (-21, -
19, -25). ПОЛУФИНАЛИ: Полша -
Словения и Сърбия - Италия.

РЕЗУЛТАТИ

Джордж Лазаров влиза в
историята на тениса. Българ-
ският талант е най-младият в
света с точки в световната ран-
глиста за мъже. 16-годишният
по-малък брат на четвъртата ни
ракета Александър Лазаров
стана първият състезател, ро-
ден през 2005 г., който печели
точка за класацията на профе-
сионалната асоциация (АТП).
Той постигна това още при
дебюта си при професионали-
стите - на турнира “Санта Ма-

Българин влиза
в историята на тениса

рина” в Созопол ($15 000). В
него тази седмица Джордж за-
писа четири победи - три в
квалификациите и една в ос-
новната схема, която му доне-
се 1 т. за световната ранглис-
та. Лазаров елиминира после-
дователно Даниил Иванов (с
6:1, 6:1) и поставените в
предварителната схема под №5
Луиджи Кастелети (Ит, №1996)
- с 6:3, 6:4, и №9 Михаил Ми-
наков (Рус) - със 7:5, 4:6, 10-4.
А в I кръг левичарят сътвори

сензация, разгромявайки поста-
вения под №4 Габриел Донев
(№827) с 6:1, 6:3.

Лазаров ще дебютира в све-
товната ранглиста в понеделник.

Дебют в нея ще направи и
18-годишният Пьотр Нестеров,
който също се класира за II кръг
в Созопол. Финалистът на двой-
ки от юношеския US Open по-

беди на старта “щастливия гу-
бещ” от квалификациите Каспар
Шуце (Гер) с 6:1, 6:3 и също
заслужи първата си точка при
мъжете.

Ръководството на БФС направи
пореден опит да блокира конгреса на
12 октомври. Юристите на федераци-
ята са внесли в Софийския градски съд
нов иск във вторник. С него се цели
налагане на обезпечителна мярка - “за-
брана за провеждане на конгрес на
БФС на основание несъществуващо
право на свикване”. На следващия ден
съдът е оставил без уважение и тази
молба, тъй като “приема, че предяве-
ният иск е недопустим, съответно ис-
ковата молба следва да бъде върната -
по арг. от чл. 130, изр. 1 ГПК”. По
всичко изглежда, че до последно БФС
ще прави опити да блокира провежда-

нето на извънреден конгрес.
Това беше втори иск в рамките на

дни. С първия юристите пледираха, че
е нямало основание за свикване на кон-
грес, тъй като подписаното искане е
било на по-малко клубове от необхо-
димите 30% от членовете на БФС. В
искането си футболната централа бе
описала, че редовните членове са 551,
а не 531. Искът бе отхвърлен от СГС.

В БФС показват, че адвокатите на
Боби Михайлов до последно ще пра-
вят опити да блокират провеждането
на конгрес, търсейки позитивно за тях
решение на съда. Дори и да се стигне
до него и независимо от резултата, ще

бъде блокирано вписването в Търгов-
ския регистър. Това загатна членът на
Изпълкома Йордан Лечков. Според
него делата ще текат в следващите 3-4
години, през които ще управлява имен-
но Михайлов.

Димитър Бербатов даде съвети на
БФС как да се проведат изборите.
Кандидатът за председател визира ня-
кои правила, които да бъдат спазвани,
а именно: гласуване при спазване тай-
ната на вота; да се гласува с интеграл-
на бюлетина; вотът да е в урните пред
делегатите, а не в тъмните стаички;
делегатите на конгреса да не дават
пълномощно на трети лица.

БФС с нов опит
да блокира конгреса
Бербатов съветва как да се проведат изборите

Добрите резултати на националния отбор по футбол през
този месец бяха отразени в ранглистата на ФИФА и “лъвове-
те” прогресираха с пет места в нея.

България вече заема 70-а позиция с 1354 т. Активът на
националите се покачи след равенството 1:1 с Италия, победи-
те с 1:0 над Литва и с 4:1 над Грузия. Така “трикольорите”
изпревариха в класацията тимовете на Черна гора, Ирак, Южна
Африка, Северна Македония и Китай, а точно пред нашите са
отборите на Ел Салвадор, Албания, ДР Конго, Панама и ОАЕ.

Белгия продължава да е начело с 1832 т., пред Бразилия
- 1812, а Англия с 1755 изпревари световния шампион Фран-
ция с 1 т. и влезе в топ 3. В топ 10 са още европейският
шампион Италия - 1736, победителят в Копа Америка Ар-
жентина - 1725, Португалия - 1675, Испания - 1674, Мексико
- 1666, и Дания - 1658.

Треньорът на Рома Жозе
Моуриньо си пожела побе-
да над ЦСКА преди снощ-
ния мач от I кръг на Лигата
на конференциите. Срещу
“червените” Специалния за-
писа мач №1001 в кариерата
си на треньор. Португалски-
ят спец смята, че ЦСКА-Сф
има сили да завърши на вто-
ро място в групата, като па-

Моуриньо пожела победа за Рома и второ място за ЦСКА-Сф

България е 70-а
в света според ФИФА

ралелно даде добра оценка
за българския футбол.

“Наскоро България завър-
ши 1:1 с Италия. Това означа-
ва достатъчно. Трима или че-
тирима футболисти на ЦСКА
бяха в националния отбор.
Искаме да започнем силно в
турнира. Стойчо Младенов
беше част от Витория, когато
бях треньор в школата на клу-

ба. Той беше фантастичен
играч. Силен ляв крак, футбо-
лист от най-високо ниво.

През изминалия сезон, ко-
гато бях начело на Тотнъм,
на два пъти се срещнах с
български отбори в Лига Ев-
ропа. Изправихме се срещу
Локо Пд и срещу Лудогорец.
По този начин успях да раз-
бера българския футбол, кой-

то стъпка по стъпка повиша-
ва нивото си. Имахме сериоз-
ни трудности в Пловдив. В
ЦСКА има качествени футбо-
листи, както и чужденци, кои-
то повишиха нивото на отбо-
ра. ЦСКА разполага с добър
състав и превъзходен трень-
ор, който е много добре орга-
низиран”, коментира пред
бТВ Специалния.

СНИМКА БГНЕС

Играчите на Аякс поздравяват Себастиан Але
(вторият отляво) за поредния му гол срещу
Спортинг. Котдивоарецът отбеляза 4 гола
за разгрома над португалците в Лисабон с 5:1

ГЛЕДАЙТЕ

ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ
16.00 Царско село - Локо Пд
18.15 Арда - Пирин
20.30 Ботев Пд - Берое

Утре
ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ
15.00 Миньор - Монтана
17.30 Черно море - Локо Сф
19.45 Левски - ЦСКА 1948
ПО ДИЕМА СПОРТ 2
17.00 Ливърпул - Кристъл Палас
19.30 Астън Вила - Евертън

В неделя
ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ
18.15 Ботев Вр - ЦСКА-Сф
20.30 Славия - Лудогорец
ПО ДИЕМА СПОРТ 2
18.30 Тотнъм - Челси
21.45 ПСЖ - Лион
ПО МАКС СПОРТ 3
21.45 Ювентус - Милан


